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PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Tarp ,,Haunted Oak 5K” bėgikų – ir milžinas be galvos
Tradiciniu tampantis bėgimas ,,Haunted Oak 5K”, paprastai rengiamas paskutinį spalio sekmadienį golfo aikš-
tyne ,,Old Oak” (,,Old Oak Country Club”), įvyko ir šiais metais. Spalio 25 dieną šiame golfo klube susirinko kone
100 įvairaus amžiaus bėgikų. Tarp jų buvo ir piratų, ir raganų, ir net begalvis milžinas – draugija, kokioms pa-
prastai ir dera rinktis, artėjant Halloweeno šventei.                                                                                – 16  psl.

Žaidėme golfą geram tikslui

Ieškodama įvairių būdų sutelkti lėšų naujai Jaunimo cent-
ro šildymo sistemai įrengti, centro taryba pakvietė į Šeimos
golfo dieną. – 4  psl.

Sutvarkyta
Biržiškų šeimos
kapavietė
Artėjant Mirusiųjų atminimo dienai, Vasario
16-osios Akto signataro Mykolo Biržiškos, jo
žmonos Bronislavos Šėmytės-Biržiškienės
ir brolių Vaclovo bei Viktoro Biržiškų, iškil-
mingai perlaidotų Rasų kapinėse, atminimas
įamžintas antkapiniu paminklu „Kelias”.

– 4  psl.



KUN. LIUDAS MILIAUSKAS

Kas esi tu be savo kūno ir kiek
tu save pažįsti už žemiško kūno
ribos? 

Šis klausimas gali pasirodyti keis-
tas tiems, kurie galvoja, kad jie
yra tik kūnas ir su jo mirtimi vis-

kas baigiasi. Tačiau Šventajame Rašte
Die vas aiškiai praneša, kad mes ne sa-
me vien tik kūnas ir šis pasaulis nėra
mūsų galutinė stotelė. Laiške Hebra-
jams parodomas daug gilesnis mūsų
būties vaizdas – žemėje esame svečiai
ir ateiviai (Hebr.11) 

Kiekvienas žinome, ką reiškia žo-
 džiai ,,svečias” bei ,,ateivis”, todėl da-
 bar pritaikykime šiuos žodžius asme-
 niškai sau ir pagalvokime, kokios pri  -
gimties mes esame, jei šiame pa saulyje
tik svečiai, ir ateiviai? Ar tik rai manai,
kad su tavo kūno mirtimi viskas pasi-
baigia? 

Su kūno mirtimi baigiasi tik mū sų
žemiška kelionė, kuri yra tokia trumpa,
kaip tas brūkšnelis tarp mū sų kūno gi-
mimo ir mirties datos ant paminklinio
akmens. Jų dvasiai išė jus iš kūno, jų kū-
nas sugrįžta į žemę ir tuo baigiasi jų su-
manymai (Psalmė 146:4) Niekas negali
išeiti ar palikti, jei prieš tai neatėjo. Visų
pirma dvasia ateina, ir nuo to momen-
to prasi deda mūsų kūno kelionė, o dva-
siai išėjus ji baigiasi. Taigi, žmogaus es -
mė yra ne kūnas, bet dvasia, ir mes esa-
me ne kūnas, turintis dvasią, bet dvasia,
turinti kūną. 

Gal viskas atrodys aiškiau, jei pri-
 siminsime Jėzaus žodžius: Išėjau iš
Tėvo ir atėjau į pasaulį. Vėl palieku pa-
saulį ir grįžtu pas Tėvą. (Jono 16:28) Čia
verta prisiminti, kad esame ne tik že-
mės, bet ir dangaus piliečiai. O mes esa-
me dangaus pi liečiai, ir iš jo mes lau-
kiame Išgelbė tojo, Viešpa ties Jėzaus
Kristaus, kuris pakeis mū sų vargingą
kūną ir pada rys jį pana šų į savo gar-
bingąjį kūną ta galia, kuria jis sau visa
palenkia. (Fili piečiams 3:20–21) Pagal
kūną mes galime būti įvairių valstybių
piliečiai, tačiau kalbant apie dangaus
pilietybę suprantame, kad ji tikrai
nėra skirta mūsų kūnui. Pirmojo laiš-
ko Korin tiečiams žodžiai kalba apie ap-
 sirengimą kūnu, aiškiai pabrėždami:
Bet aš jums, broliai, tvirtinu: kūnas ir
kraujas nepaveldės Dievo karalystės, ir
kas genda, nepaveldės to, kas negenda.
(1 Korintiečiams 15:50)

Štai kodėl dvasinės temos yra to-
 kios sunkios ir nesuprantamos mūsų
kūniškoms ausims bei protui, nes kū -
no ir kraujo tokio, kokį pažįstame da-
 bar, ten nebus. Biblija moko, kad mums
savo žemišku protu paprasčiau siai neį-
manoma suvokti realybės, kuri yra
už kūniško pažinimo ribos. Ko akis ne-
regėjo, ko ausis negirdėjo, kas žmogui į
mintį neatėjo, tai paruošė    Dievas tiems,
kurie jį myli. (1Korintie čiams 2:9) Tai-
gi, kalbant apie amžinybę mes susi-
duriame su tuo, ko niekada nematėme,
negirdėjome ir ko net negali aprėpti
mūsų logika. Žmogus yra be galo smal-
sus ir nori viską ži noti, o jei kažko ne-

gali suprasti, ima tai ignoruoti ar ne-
igti. 

Tai ką daryti, nejaugi Dievas mus
paliko visiškoje nežinioje? Ne, mes ne-
same palikti nežinioje, Dievas mums
dovanojo tikėjimo kelią, kuris prasi-
skverbia ten, kur niekada ne praeis
kūniška išmintis ir atneša supratimą,
kuris pranoksta mūsų že mišką protą.
Anapusinis pasaulis yra pažįstamas
per tikėjimą ir tai, ko ne gali protas, gali
tikėjimas. Jėzus sa ko, kad išmintimi ar
gudrumu mes dvasinių apreiškimų
niekada nepa sieksime. Anuo metu Jė-
zus bylojo: „Aš šlovinu tave, Tėve, dan-
gaus ir že mės Viešpatie, kad paslėpei tai
nuo iš mintingųjų ir gudriųjų, o ap-
reiškei ma žutėliams.” (Mato 11:25) Kaip
regė jimas ir kiti kūno pojūčiai atveria
mums šį pasaulį, taip tikėjimas yra ta
pažinimo forma, kuri atrakina dvasi nio
pasaulio gelmes. Deja, į šį pažinimo ir
išminties kelią daugelis žiūri me labai
paviršutiniškai ar net visai numojame
ranka. 

Kaip jau minėjau, mes nesame pa-
 likti nežinioje, paprasčiausiai turi me
rimčiau žiūrėti į tikėjimo kelią ir per
jį ateis aukštesnis supratimas. Jei gu ti-
kėjimas būtų nereikšmingas tai Jė-
zus nevadintų jo darbu! Jie paklausė:
„Ką mums veikti, kad darytume Dievo
darbus?” Jėzus atsakė: „Tai ir bus Die-
vo darbas: tikėkite tą, kurį jis siuntė.”
(Jn.6:28–29) O štai Apaštalas Paulius pa-
brėžia, kad be tikėjimo žmogus negali
patikti Dievui ir tikintieji nelieka be at-
lygio: Juk be tikėjimo neįmanoma pa-
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tikti Dievui. Kas artinasi prie Dievo, tam
būtina tikėti, kad jis yra ir jo ieškan-
tiems atsilygina. (Hebrajams 11:6)

Taip, tikėjimo atlygis prasideda jau
dabar ir galiausiai, kai jau viskas pa-
sibaigs, prasidės didžiausioji ir svar-
biausioji dalis – amžinasis išgelbėji-
mas! Šventojo Rašto žinia labai aiški:
šis pasaulis nėra mūsų tėvynė ir mes
čia neturime nieko pasiliekan čio, o
Jėzus Kristus atėjo ne mūsų pa smerkti,
bet išgelbėti, jis yra tas ke lias, kurio tie-
sa veda į amžinąjį gyvenimą, ir kas juo
tiki, nebus pasmerktas. Juk Dievas
nėra mirusiųjų Die vas, bet gyvųjų, nes
visi jam gyvena. (Luko 20:38) 

D. TRUMP IR RUSAI   

Nuo Šaltojo karo pradžios Respublikonų parti-
ja pasižymėjo tvirtu pasipriešinimu sovietų ir po to
Rusijos Federacijos diktatūroms. 1987 m. JAV prezi-
dentas Ronald Reagan paragino Michailą Gor-
bačiovą ,,nugriauti tą (Berlyno) sieną”. Per savo 2012
m. rinkiminę kampaniją Mitt Romney apibūdino
Rusiją kaip JAV didžiausią geopolitinę priešę. Nors
šiandien dalis respublikonų senatorių toliau laikosi
šios linijos, Donald Trump veiksmai Rusijos atžvil-
giu – sankcijos, Ukraina, NATO, kišimasis į JAV
rinkimus – įrodo, kad Trump vykdo Rusijai palankią
politiką, prieštaraujančią JAV interesams. 

JAV spec. dalinių užkariautoje Talibano karinėje
būstinėje Afganistane rasti 500,000 dol. patvirtino
įtarimą, kad rusų karinė žvalgyba (GRU) moka
Talibano kovotojams ,,premijas” už JAV karių

nužudymą.  Šita informacija buvo patvirtinta Tal-
ibano belaisvių, rusų ryšininko kelionių maršrutų
bei finansinių duomenų, įrodančių pinigų pervedimą
Talibanui iš banko sąskaitos, kontroliuojamos Rusi-
jos karinės žvalgybos. 2020 m. vasarą Amerikoje kilo
skandalas, visuomenei sužinojus, kad CIA (Central
Intelligence Agency) jau 2019 m. buvo Baltuosius rū-
mus informavusi apie šias premijas, tačiau Trump
tai ignoravo. Iki šios dienos Trump nei pasmerkė
Rusijos, nei ėmėsi atsakomųjų veiksmų.  

Trump nuolatinė NATO ir Europos Sąjungos kri-
tika silpnina JAV ryšius su svarbiausiais jos
sąjungininkais ir partneriais. Kai Trump 2017 m.
apibūdino NATO aljansą kaip ,,atgyvenusį”,
Vladimiro Putino atstovas spaudai Dmitrijus Pesko-
vas tuoj pat pritarė šiam teiginiui. 2020 m. liepos mė-
nesį Trump nusprendė daugiau kaip trečdaliu
sumažinti JAV karių skaičių Vokietijoje.  Buvusi
Rytų Vokietijos Komunistų partija ,,Die Linke” ap-
sidžiaugė šiuo sprendimu, o JAV politikai ir kariškiai
jį sukritikavo. Leitenantas generolas Ben Hodges III,
buvęs JAV armijos vadas Europoje, tai pavadino „be-
protybe” ir „milžiniška klaida”. O Mitt Romney
apibūdino kaip ,,dovaną Rusijai”. Dvidešimt du

Kongreso nariai respublikonai, dirbantys Ginklu-
otųjų pajėgų komitete, nusprendė, kad šis veiksmas
„sustiprins Rusijos pozicijas JAV nenaudai”. 

Kaip žinome, Rusija 2014 m. įsiveržė į Ukrainą
ir okupavo Krymą. Reaguodami į šią akivaizdžią
agresiją, JAV ir jos sąjungininkai paskelbė Rusijai
eilę sankcijų.  Vos tik persikėlusi į Baltuosius rūmus
Trump administracija stengėsi šias sankcijas atšauk-
ti. Pasibaisėjęs šiuo pataikavimu Rusijai, respub-
likonų kontroliuojamas Kongresas 2017 m. beveik
vienbalsiai sustiprino sankcijas, specialiai įtrauk-
damas nuostatą, draudžiančią Trump jas sušvelninti
be Kongreso pritarimo (Countering America’s Ad-
versaries Through Sanctions Act, CAAFTA). Deja,
Trump kliudė CAAFTA’s įgyvendinti sankcijas bei
atšaukė kitas rusams taikomas sankcijas. 

Be to, Trump šokiravo JAV sąjungininkus, kai
jis vietoj neteisėtos rusų Krymo okupacijos pas-
merkimo 2018 m. vasarą viešai pareiškė svarstąs Kry-
mo pripažinimą Rusijai (!).  Kai demokratinės val-
stybės stengėsi Putiną vieningai bausti už Rusijos
agresiją, Trump pakartotinai siūlė Putiną pakviesti
į prestižinį G-7 pasaulio lyderių susitikimą. 

Nukelta į 5 psl.
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Jungtinės Valstijos yra tvirtai pasišventusios sau-
goti savo NATO sąjungininkus Europoje ir toliau
tęs karių buvimą Lietuvoje bei kitose valstybėse,
kuris skirtas atgrasyti agresyviai besielgiančią Ru-
siją, – neseniai interviu LRT televizijai teigė JAV am-
basadorė NATO Kay Bailey Hutchison. Savo
mintimis ir įžvalgomis apie padėtį Lietuvos ir JAV
santykiuose šiandieninių politinių įvykių kon-
tekste paprašėme pasidalinti LR Seimo narį Žy-
gimantą Pavilionį, Europos Parlamento narį Juo-
zą Oleką, JAV Baltųjų rūmų visuomeninį patarė-
ją LR garbės konsulą dr. Joną Prunskį ir JAV lie-
tuvį, istoriką, visuomenės veikėją, plk. lt. Kęstu-
tį Eidukonį.

Seimo nario, buvusio ambasadoriaus Washing-
tone Žygimanto Pavilionio nuomone, žinant, kad
JAV yra bent jau 2/3 visos NATO karinės galios,

JAV karių buvimas Lietuvoje yra labai svarbi at-
grasos priemonė: ,,Žinia, Rusija labiau baiminasi bū-
tent JAV, o ne kitų NATO šalių buvimo mūsų teri-
torijoje. Be abejonės, jų visų buvimas yra labai
svarbus karinis-politinis atgrasymo veiksnys, nes
Lietuvos gynybos atveju mums reikės visos NATO
solidarumo. Turime siekti, kad Lietuvoje būtų pro-
porcingai tiek pat JAV karių, kaip ir Lenkijoje, ir kad
jie čia būtų ne tik kartais, pratybose, bet nuolat. Dėl
ko labai tikimasi ir JAV lietuvių paramos”.

Pasak JAV lietuvio plk. ltn. Kęstučio Eidukonio,
tai, kad JAV ir NATO pasiruošusios Lietuvą ginti, yra
dėka dabartinės JAV politikos: „Prezidento D. Trump
administracija remia NATO ir Lietuvą, bet JAV
Prezidentas norėjo paspausti NATO, kad visi prisi-
dėtų skirdami bent 2 proc. BVP gynybos išlaidoms.
2017 m. tiek skyrė tik 5 valstybės, 2019 m. – devynios.
JAV skyrė 3,42 proc., Lietuva – 2,03 proc., o Vokieti-
ja – 1,38 proc., iš visų NATO šalių JAV sumoka dau-
giau kaip 22 proc. gynybos išlaidų. Tad kyla klausi-
mas, kam kyla didžiausias pavojus dėl Putino –
JAV ar Europos Sąjungai? Kitas klausimas – kodėl
taip nevienodai NATO šalys moka ir kodėl JAV turi
tempti tokią didelę dalį? Kaip stipriausia valstybė pa-
saulyje JAV turi apsaugoti nuo blogybių kitas šalis
– tai reiškia, kad JAV karinės pajėgos yra daugiau
išsimėčiusios nei Europos Sąjungos. JAV yra su-
varžyta dėl karinių dalinių, kiek karių gali būti Lie-
tuvoje visą laiką ir kiek ilgai gali būti laikinai. Tai
kartu yra ir signalas Rusijai dėl Baltarusijos”.

Europos Parlamento nario Juozo Oleko teigimu,
JAV karių buvimas Lietuvoje, bendros pratybos su
Lietuvos ir NATO vienetų kariais yra ne tik atgra-
symo priemonė – bendros įvairių NATO aljanso ka-
rių pratybos užtikrina skirtingų valstybių karių są-
veikumą (angl. Interoperability) ir pasirengimą kri-
zės atveju efektyviai veikti kartu. „Pažymėtina,
kad teigiamą JAV karių buvimo Lietuvoje aspektą
vertinu ne tiek mūsų valstybės, kiek regioniniu mas-
tu. JAV karių buvimas Rytinėje Europos dalyje yra
garantas, kad bus užtikrintas NATO sutarties 5 str.
veikimas, jog JAV į bet kokią provokaciją reaguos ne-
delsdama”, – sako buvęs Krašto apsaugos ministras.

Antrasis JAV kariuomenės
batalionas Lietuvoje

LR garbės konsulo dr. Jono Prunskio nuomone,
JAV kariuomenės buvimo Lietuvoje reikšmė yra di-
džiulė – tai aiški žinia tiek lietuviams, tiek jų są-
jungininkams, tiek priešininkams, kad puolimas
prieš Lietuvą būtų tas pat, kas išpuolis prieš JAV:
,,Tai, jog Jungtinės Valstijos siunčia į Lietuvą ant-
rą batalioną, kurio iš pradžių nebuvo numatyta, ir
kad vietoj to, jog kariai išvyktų iki šių metų pabai-
gos, kaip buvo iš pradžių planuota, jie pasiliks iki ki-
tos vasaros, yra D. Trump administracijos palaiky-
mo Lietuvai ženklas. Kai tik Baltieji rūmai paskel-
bė, kad jie išveda karius iš Vokietijos, nes Vokietija
nevykdo NATO reikalavimų, susisiekėme su Bal-
taisiais rūmais ir paprašėme, kad jie išsiųstų pa-
pildomai JAV karių į Lietuvą, kur jie bus gerbiami
ir įvertinti. Keletą kartų bendravome su Baltaisiais
rūmais šiuo klausimu, iš jų neseniai gavau el. laiš-
ką, kad JAV siunčia antrąjį kariuomenės batalioną
ir pratęsia JAV kariuomenės buvimą. Tai pasiekta

JAV tęs karių buvimą Lietuvoje

bendromis JAV ir Lietuvos valdžios atstovų pa-
stangomis”.

Buvęs LR Seimo/Pasaulio Lietuvių Bendruo-
menės komisijos pirmininkas prisimena, kiek buvo
dedama bendrų pastangų, kad būtų priimtas įsta-
tymas dėl Lietuvos įsipareigojimo skirti 2 proc.
BVP gynybai: ,,Prireikė penkerių metų, kad būtų pri-
imtas šis teisės aktas. Mums pavyko pasiekti, kad
JAV perduotų Lietuvai karines priemones, kurias jie
traukė iš Afganistano, siųsdami per Klaipėdos uos-
tą į JAV”. Pasak dr. J. Prunskio, aktyvaus bendra-
darbiavimo su B. Obama administracija rezultatas
– Lietuvos oro erdvėje vykusios NATO karinių oro
pajėgų treniruotės. Apie NATO naikintuvų nusi-
leidimą Vilniuje tuo metu buvo rašoma pasaulio ži-
niasklaidoje, įskaitant ,,Wall Street Journal” pirmąjį
puslapį.

Ž. Pavilionio nuomone, Lietuvos vykdymas
savo įsipareigojimą NATO dėl gynybos išlaidų, ko
nuolat reikalauja ir JAV, yra labai svarbus veiksnys
įtikinant Jungtines Valstijas padidinti savo karinį
buvimą Lietuvoje, tačiau dar nepakankamas. Par-
lamentaro nuomone, Lietuva turėtų savo karinį
biudžetą padidinti iki 2,5 proc. iki 2025 m., o ne iki
2030 m., kaip oficialiai yra įsipareigojusi. „Be to, tu-
rime visapusiškai sustiprinti savo ryšius su JAV –
tiek politinius, tiek ekonominius, tiek žmogiškuo-
sius, įskaitant su JAV Lietuvių Bendruomene. Tai,
kad iki šiol neturime Lietuvos ambasadoriaus, yra
tiesiog gėdinga, jeigu nepasakyčiau – kvaila ir ne-
toliaregiška”, – įsitikinęs buvęs ambasadorius.

Lietuva vykdo savo įsipareigojimus

Tuo tarpu J. Olekas neabejoja: ,,Jeigu Lietuva ne-
vykdytų savo įsipareigojimų NATO, vargiai galėtu-
me tikėtis tvirtos JAV paramos. Tai ypač aiškiai yra
dėstoma JAV prezidento Trump pasisakymuose.
Tačiau yra ir kiti veiksniai – Lietuvos sienos kartu
yra ir NATO aljanso sienos, ir, deja – su neprogno-
zuojamų diktatorių valdomomis valstybėmis. Ma-
nau, kad JAV politikai ir gynybos ekspertai akylai
vertina esamą situaciją ir galimas grėsmes – dėl to
savo karinius vienetus ir dislokuoja arčiau valsty-
bės, turinčios potencialią karinio konflikto prieki-
nę liniją (angl. front-line state)”.

K. Eidukonio manymu, vien tik faktas, kad
Lietuva sumoka savo dalį gynybos išlaidų, bet ir pa-
deda JAV bei NATO kovoti prieš radikalių islamis-
tų grupuotes, daro gerą įspūdį Jungtinėms Valsti-
joms. „Dabartinis šalies prezidentas labai teisingai
pasielgė atšaukdamas dalį JAV karinių dalinių iš Vo-
kietijos vien dėl to, kad ši valstybė nesilaiko savo pa-
žadų ir įsipareigojimų NATO. JAV išlaikyti karinius
dalinius Vokietijoje kainuoja daugiau nei 4 mili-
jardus dolerių, Vokietija prisideda tik 18 proc. šios
sumos, tuo tarpu Japonijoje karių išlaikymas kai-

nuoja irgi maždaug tiek pat, bet ši šalis prisideda 50
proc. Kitas aspektas dėl karių atitraukimo iš Vo-
kietijos – strategiškai tie kariai Vokietijoje nerei-
kalingi, kadangi Europos puolimas vyktų per Su-
valkų trikampį, o ne per Fulda. Tad karinės pajėgos
turi būti išdėstytos kiek galima labiau priešakyje, o
ne tūkstančius kilometrų užnugaryje”, – įsitikinęs
plk. lt. K. Eidukonis.

JAV ir Lietuvos santykiai 
visuomet buvo tvirti

J. Oleko nuomone, JAV ir Lietuvos santykiai vi-
suomet buvo tvirti, mes dešimtmečiais sulaukiame
įvairios paramos mūsų valstybei – politinės, diplo-
matinės, karinės ir per įvairius karinių įsigijimų pro-
jektus – finansinės. 

Tačiau, Ž. Pavilionio nuomone, Lietuva neiš-
naudoja visų galimybių, nors beveik milijonas ame-
rikiečių save istoriškai kildina iš Lietuvos, nekalbant
apie litvakus ar kitas grupes JAV, kurios mums yra
tradiciškai palankios. „Savo kadencijos 2010–2015 m.
Washingtone metu užmezgiau labai glaudžius ryšius
ne tik su visomis mūsų regionui atstovaujančiomis
grupėmis, bet, pvz., ir su lotynų kilmės amerikie-
čiais, kurių grupė JAV Kongrese yra ypač galinga –
dauguma jų – antikomunistai, nes yra smarkiai vei-
kiami ir net vadovaujami Kubos kilmės amerikiečių,
kurie nekenčia Castro režimo.

Nukelta į 7 psl.

Juozas�Olekas�sveikina�Lietuvos�karius. Pašnekovų�asmeninių�archyvų�nuotraukos

Seimo�narys�Žygimantas�Pavilionis.
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TELKINIAI

Sutvarkyta Biržiškų šeimos kapavietė 
Atkelta iš 1 psl.

Projekto autorius skulptorius Mindaugas Junčys kiekvienam šeimos na-
riui sukūrė po atskirą antkapinį paminklą, jų kaip asmenybių individualumą
išryškindamas varijuojančiais antkapinių plokščių aukščiais ir pločiais, skir-
tingais plokštės linkimo kampais, skirtingais želdiniais.

„Kiekvienam asmeniui sudėtas atskiras ‘kelias’. Jis prasideda nuo že-
mės gana grubiai apdirbtu akmeniu, tęsiasi laisvos formos, dinamišku si-
luetu ir pereina per ‘žydėjimo’ zoną, kyla į viršų, kur įgauna aiškesnę ir konk-
retesnę formą. Čia akmens paviršius tampa šlifuotas: aiškus ir stabilus. Pra-
džia nuo žemės, o pabaiga kylanti į dangų. Kelio pradžioje daugiau neaiškumo
ir laisvumo, kartu daugiau dinamikos ir veržlumo. O kelio pabaigoje lyg ir
viskas tampa aiškiau, stabiliau. Tai atspindi atsirandančios tiesios linijos,
labiau apdirbtas akmuo”, – idėją aiškina autorius. M. Biržiškos kapavietę
taip pat žymi paminklo „Kelias” dalimi tapęs granitinis Signataro ženklas.
Tokie ženklai puošia visus Vasario 16-osios Akto signatarų kapus.

Kapavietės sutvarkymo projektas atrinktas dar vasarą, Lietuvos na-
cionaliniam muziejui paskelbus atvirą konkursą. Kapavietės įpaminklini-
mas ir sutvarkymas kainavo 48 tūkst. eurų. Lėšas tam skyrė Lietuvos Res-
publikos Vyriausybė.

Kapavietės sutvarkymo projekto idėją Biržiškų šeimos palikuonys pa-
laikė, paminklą pašventinti planuojama kitų metų vasarą, kai į Lietuvą ga-
lės atvykti JAV gyvenantys artimieji.

Lietuvos Nepriklausomybės Akto signataras, Lietuvos kultūros ir lite-
ratūros istorikas Mykolas Biržiška (1882–1962) ir jo šeimos nariai – žmona
Bronislava Šėmytė-Biržiškienė (1879–1955), broliai Vaclovas (1884–1956) ir Vik-
toras Biržiškos (1886–1964) Rasų kapinėse Vilniuje iškilmingai perlaidoti 2018
m. liepos 11 d.

We Love Lithuania inf. 

Ieškodama� įvairių� būdų� sutelkti� lėšų
naujai�Jaunimo�centro�šildymo�sistemai
įrengti,�centro�taryba�nutarė�pabandyti
tai,�kas�dar�neišbandyta.�,,Pasiskolinę”
mintį�iš�Pasaulio�lietuvių�centro,�Rota-
ry�klubo�ir�Čikagos�lietuvių�golfo�klubo,
pasiryžo� suruošti� golfo� išvyką.� Nors
idėja�panaši�kaip� ir�kitų�organizacijų,
buvo� ir� skirtumų� –� Jaunimo� centras
ruošė� Šeimos� golfo� dieną,� skirtą� vi-
siems,�nepaliekant�namuose�savo�at-
žalų.�Ir�tai�nebuvo�turnyras�–�tiesiog�pro-
ga�įvairaus�amžiaus�žaidėjams��–�paty-
rusiems�ir�pradedantiems�–�pabūti�kar-
tu� ir� pasidžiaugti� paskutinėmis� gra-
žiomis�spalio�dienomis.

Šeimos golfo diena buvo surengta
Stoney Creek golfo aikštyne. Pus-
ryčiams įvairių kepinių pateikė

kepykla ,,Bake for Me”. Nors diena iš-
aušo debesuota, bet nelijo. Pradėjo
rinktis savanoriai, padėjėjai ir žaidėjai.
Užkandę ir pasistiprinę, visi ruošėsi
draugiškoms varžyboms. Golfo žaidi-
mas prasidėjo 9 val. ryto, o golfiuko
(mini-golf) – 11 val. ryto. Žaidėjai, įsė-
dę į savo vežimėlius, išsiskirstė po
aikštyną. Žaisti visi pradėjo tuo pačiu
laiku, bet nuo skirtingų duobučių – tad
nereikėjo laukti, kol viena komanda pa-
baigs žaisti, kad kita galės pradėti.
Duobutės turėjo savo ypatingus rėmė-
jus – organizacijas, prisidėjusias prie
turnyro surengimo ir tuo pačiu prie
Jaunimo centro šildymo projekto fi-

nansavimo. Tai: National Lithuanian
American Hall of  Fame, Milda’s Cor-
ner Market (iš Union Pier, MI), Lit-
huanian Plaza Bakery and Deli, Alvi-
da Baukus Green Acres Realty, Gitana’s
Special Sweets, Rūta Šepetys, Della
Graphics Corp. ir informacinis rėmė-
jas – laikraštis ,,Draugas”. Buvo galima
nusipirkti lašiniuočių, kibinų ir sal-
dumynų – ,,golfo kamuoliukų”. Žaidė-
jai galėjo parodyti  savo gabumus var-
žantis, kieno kamuoliukas nuriedės
arčiausiai duobutės, kieno smūgis bus
ilgiausias, tiesiausias, kas pataikys į
duobutę iš toliausiai. Visų rungčių
laimėtojams buvo įteiktos prasmin-
gos dovanėlės.

Po žaidimų ir varžybų visi rinko-
si restorane pietums. Čia vyko tylusis
aukcionas – dalyviai galėjo laimėti
nuostabių prizų, kuriuos šiam rengi-
niui parūpino Jaunimo centro tarybos
nariai Rima ir Jonas Žiūraičiai. Dide-
lis jiems ačiū!

Žaidėjai, savanoriai ir pagalbi-
ninkai ilgai nesiskirstė, o džiaugėsi lai-
mėjimais, žaidimu, oru ir draugyste.
Nors susirinko nedidelė grupė žmonių,
bet visi liko patenkinti ir žadėjo vėl da-
lyvauti kitais metais. Buvo keletas pa-
siūlymų, ką reikėtų pakeisti ir page-
rinti. Bet niekas neabejojo, kad Šeimos
golfo diena taps nauja tradicija.

Ačiū visiems, kurie dalyvavo ir pa-
rėmė Jaunimo centro naujos šildymo
sistemos projektą.

Jaunimo centro tarybos inf.

Jūratė�Murray�važinėjo�po�aikštyną�ir�tikrina,�ar�niekam�nie�-
ko�netrūksta.���������������������������������������������������Rengėjų�nuotraukos Kaukėti�golfininkai�–�juk�2020-ieji!

Nepabūgę�vėsaus�oro�(iš�k.):�Juozas �Mikužis,�Jonas�Žiūraitis,�Vincas�Rušėnas�ir�Viktoras
Rušėnas.�

Šeimyniniai�duetai:�Dovas�Variakojis,�Jonas�Variakojis,�Domas�Rašymas�ir�Antanas�Ra�-
šy�mas.

Savanorės,�golfiuko�žaidėjos�Rita�Rašymienė,�Taiyda�Chiapetta,� Jūratė�Murray,�Aistė
Šulcaitė�ir�Viktorija�Šileika�sveikina�laimėtojus.

Žaidėme golfą geram tikslui
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Šis Trump nuolaidumas Putinui
gali tik toliau padrąsinti Kremliaus int-
rigas, pvz., prieš Baltijos valstybes.  

Jau 2015 m. pavasarį JAV žvalgy-
bos agentūros per slaptai klausytus po-
kalbius girdėjo Rusijos vyriausybės
pareigūnus aptariant jų ryšius su
Trump bendrininkais.  2017 m. CIA,
FBI, NSA (National Security Agency)
ir ODNI (Office of  the Director of  Na-
tional Intelligence) išleido plačią atas-
kaitą, teigiančią, kad Rusija įvykdė di-
džiulę kibernetinę operaciją, siekiant
sabotuoti 2016 m. JAV rinkimus.  Šios
operacijos užsakovas buvo Rusijos pre-
zidentas Putinas.  Tačiau Trump at-
metė šiuos įrodymus ir inicijavo kam-
paniją, diskredituojančią pačias JAV
žvalgybos agentūras.  Trump pakar-
totinai – pvz., per Helsinkio aukščiau-
siojo lygio susitikimą – paskelbė, kad
netiki rusų kalte, nes prezidentas Pu-
tinas jam asmeniškai ,,nepaprastai
stipriai ir užtikrintai” paneigė kalti-

nimus. Tai buvo pirmas atvejis Ame-
rikos istorijoje, kai ginče tarp Ameri-
kos žvalgybos agentūrų ir užsienio
diktatoriaus Amerikos lyderis stojo į
diktatoriaus pusę.   

Norėdamas aiškumo, Senato Žval-
gybos komitetas pradėjo 3 metus tru-
kusį tyrimą.  Šią vasarą respublikonų
vadovaujamas komitetas vienbalsiai
patvirtino žvalgybos agentūrų išva-
das, įrodančias Rusijos kišimąsi į 2016
m. rinkimus. Komitetas taip pat įrodė
Rusijos žvalgybos ryšius su Trump
šeimos nariais ir patikėtiniais.  Svar-
biausia, buvo įrodyta, kad buvęs
Trump rinkiminės kampanijos pir-
mininkas Paul Manafort slaptai ne
sykį susitiko su rusų žvalgybos aukš-
tu pareigūnu.

Trump tvirtina, kad jis buvo griež-
tesnis Putinui nei kiti JAV prezidentai.
Tačiau, nors jis ne kartą viešai kriti-
kavo Vokietijos, Kanados ir Didžio-
sios Britanijos lyderius, Trump nė sy-

RINKIMŲ SPRENDIMAI – 
ATSAKYMAS AGITATORIAMS

Labai smagu matyti pasaulio lie-
tuvius, kurie vienijasi ir siūlo rinkimų
sprendimus. Štai skaitėme (,,Drau-
gas”, birželio 13 d., 2 psl.), kad yra įkur-
tas LAFB vykdomasis komitetas „Ame-
rican  Lithuanians and Friends for Bi-
den”, susidedantis iš 23 narių. Tame pa-
čiame numeryje, 14 psl., matėme ir
šio komiteto aktyvaus darbo rezultatą
– 313 asmenys ragino „lapkričio mė-
nesio prezidentiniuose rinkimuose
balsuoti už Joe Biden”. Agitatoriai pa-
teikė argumentus: 

„Joe Biden jau daugelį metų veikia
ir dirba Amerikos visuomeniniame
gyvenime, skatindamas siekti bendrų
meilės Amerikai, demokratijai ir tei-
sinei valstybei privalomų vertybių.
Tautinį paveldą ir tradicijas jis laiko
neatsiejama ir esmine Amerikos gy-
venimo dalimi. Būdamas JAV vicep-
rezidentu, Joe Biden visada buvo pa-
tikimas Lietuvos bičiulis ir tvirtas
NATO šalininkas ir rėmėjas. Joe Biden
yra įrodęs, kad jis supranta Amerikos
saugumo ir pasaulinio bendradarbia-
vimo svarbą ir būtinumą. Jis yra tas
prezidentinis kandidatas, kuriuo gali-
me pasitikėti, kad jis atsispirs Vladi-
miro Putino grėsmei ir kėslams. Todėl
mes visus raginame lapkričio mėnesio
prezidentiniuose rinkimuose balsuoti
už Joe Biden”.

Nėra jokio reikalo ginčyti gerbia-
mų agitatorių, draugų už Biden, argu-
mentus, tačiau kritiškai į juos pa-
žvelgti būtų ne pro šalį. 

Žinoma, kad ir JAV yra pasirašiusi

1994 m. Budapešto memorandumą dėl
Ukrainos sienų neliečiamumo, už ato-
minio ginklo atsisakymą, kad pasaulis
būtų taikesnis. Tokiu būdu ir JAV yra
savotiškai atsakinga, kad kita 1994 m.
Budapešto memorandumo signatarė
Rusijos Federacija ginklo jėga užgrobė
Ukrainos Krymą ir dalį Luhansko ir
Donbaso. Ir atsitik man taip, kad tuo
metu JAV Prezidentu buvo Barack
Hussein Obama, o viceprezidentu buvo
kaip tik demokratas Joseph Robinette
Biden, Jr. Taigi, B. H. Obama administ -
racija, o kartu ir J. R. Biden, neatsi-
spyrė Vladimiro Putino grėsmei ir
kėslams. Todėl nėra jokio tvirto įsiti-
kinimo, kad ir Lietuvos atžvilgiu, kai
reikės, taip nebus pasielgta.  

JAV dabartinė administracija
mano, kad ne Rusijos Federacija, o
komunistinė Kinija yra pagrindinė
jos konkurentė pasaulinėje arenoje,
su kuria biznio ryšiais susijusi ir Biden
šeima. Prezidentas D. J. Trump mano,
jei laimės J. Biden – laimės Kinija. 

Nuo 2020 m. birželio 13 d. prabėgo
nemažai laiko, ir JAV prezidentinėse
lenktynėse išryškėjo nemažai įdomių
faktų. Gal kai kurie faktai ir yra ne vi-
siškai įrodyti, o kai kuriais iš pirmų-
jų lūpų galima tiesiog pasitikėti. 

Vienas iš labiausiai mane sukrė-
tusių, viešai per „Fox News” parodytų
įvykių yra tas, kad JAV prezidentas B.
H. Obama, švelniai palietęs ranką, pa-
šnibž dėjo į ausį RF prezidentui Dmit-
rijui Medvedevui, kad jis, kai jį iš-
rinks antrai kadencijai, bus lankstes-
nis, turės daugiau galimybių. RF pre-
zidentas D. Medvedevas pažadėjo tai
perduoti Vladimirui Putinui.

L A I Š K A I

Atkelta iš 2 psl.

Tai koks čia susitarimas po tuo
„lankstumu” slypi? Turėtų būti atlik-
tas federalinis tyrimas. Vienas iš
„lankstumo” galimų pasireiškimų gali
būti ir Ukrainos dalies okupacija bei
aneksija.

Mažiau įdomus, tačiau vėlgi iš pir-
mų lūpų per TV išgirstas faktas, kad
JAV viceprezidentas demokratas J. R.
Biden didžiavosi, kad „sudegino” Uk-
rai nos generalinį prokurorą, kuris
tyrė Ukrainos dujų kompanijos „Bo-
risma” korupciją. Kaip pasirodė, iš
tos „Borisma” jo sūnus gaudavo labai
nemažus pinigėlius. Čia įvairi suma pa-
teikiama – pvz., 83 000 dolerių per mė-
nesį (17 mėnesių). Be jokios reikia-
mos kvalifikacijos.

Šokiruojantis dalykas yra tas, kad
demokratai Atstovų rūmuose įvykdė D.
J. Trump apkaltą, neturėdami kaltės
įrodymų ir dar neleisdami kurį laiką
gintis. Tai nusikaltimas. Tai visų gali-
mų teisės pagrindų išniekinimas. Tai
jau bolševikinė teisė, stalinietiška tei-
sė ir dar taip vadinama Stalino paran-
kinio Višinskio teisė: kaltas todėl, kad
įvykdė nusikaltimą arba galėjo įvyk-
dyti. Gerai, kad Senate normalūs teisės
principai. Nors normaliai neteisėtu
būdu gauta apkalta turėjo būti be svars-
tymų atmesta, nes neteisė teisės nesu-
kuria.  

Ne J. R. Biden kaltė, kad jis susi-
painioja kalbėdamas apie poziciją, į ku-
rią pretenduoja, užmiršta, kad jo opo-
nento vardas yra ne „Džordžas”, o Do-
naldas, na, ir t. t. – daug įvairių klaidų
variantų. Kaltė yra tų, kurie žmogų su
tokiomis natūraliomis amžiaus svei-
katos problemomis siūlo į JAV prezi-

dentus, lyg JAV linkėdami blogo. Net iš
pačio J. R. Biden lūpų per internetą
teko girdėti, kad jis jau nuo 2021-01-21
valdžią perduos Kamala Harris, jau-
nimui užleis vietą. Tad kyla klausimas:
ar JAV pagal Konstituciją turi vykti
prezidento, ar viceprezidento rinki-
mai? Ar pagalvojote, draugai raginto-
jai?

Nepaisant viso to, malonu matyti,
kad JAV piliečiai, lietuviai, apsijungę
ir priėmę sprendimą, jį pateikia į vie-
šumą taip, kaip mano. Naudojasi savo
konstitucine žodžio laisve ir tą savo
žodį pagrindžia taip, kaip supranta. To-
dėl ateityje galbūt būtų galima tikėtis,
kad šie „Draugai už Biden” JAV lietu-
viai atvirai ir griežtai pasisakys prieš
antikonstitucinius Seimo rinkimus
Lietuvoje, kurie 2020-10-11 jau vyko
aštuntą kartą. Visuose šiuose aštuo-
niuose Seimo rinkimuose iš Lietuvos
piliečių yra atimta konstitucinė lygių
ir tiesioginių rinkimų teisė. Apie tai
daugybę kartų rašyta, apie tai daugy-
bę kartų informuotas tiek Seimas, tiek
Vyriausybė, tiek prezidentai. Apie tai
detaliau galima pastudijuoti viename
iš daugybės straipsnių (2017-03-11
straipsnis „Okupuota nepriklausomy-
bė”. http://www.ekspertai.eu/oku-
puota-nepriklausomybe91670/)

Man atrodo, kad JAV prezidentas
Donald J. Trump savo veikla jau įrodė,
kad stiprina JAV, stiprina NATO, pri-
vertė skirti daug rimtesnį dėmesį ir
Lietuvos gynybai, ir taip yra tvirtesnis
Lietuvos ir Ukrainos saugumo garan-
tas.

Dr. Jonas Ramanauskas
Hammond, Indiana

kio neišsakė kritikos žodžio Putino
atžvil giu. 

Didelį nerimą kelia tai, kad
Trump veiksmai – susilpninant NATO,
toleruojant Rusijos agresijas, atšau-
kiant sankcijas, ardant Europos Są-
jungos vienybę – tiksliai sutampa su
Rusijos pagrindiniais politiniais tiks-
lais. Todėl nestebina, kad neįprastai di-
delis skaičius aukšto rango Trump
administracijos pareigūnų (jo paskir-
ti ir su juo artimai dirbę) kritikuoja
savo lyderį.  Antrasis Trump patarėjas
nacionalinio saugumo klausimais, lei-
tenantas generolas H. R. McMaster
(pirmas patarėjas buvo nuteistas už
melavimą, nuslepiant nuo FBI ryšius
su rusų saugumu), apibūdino Trump
kaip ,,Rusijos apologetą”. Trečiasis
patarėjas John Bolton pavadino prezi-
dentą „pavojumi Respublikai”. Buvęs
Trump Gynybos sekretorius James
Mattis, jūrų pėstininkų generolas, pre-
zidentą apibūdino kaip ,,grėsmę Kons-
titucijai”.  O buvęs Trump štabo va-
dovas ir Tėvynės saugumo sekreto-
rius, taip pat jūrų pėstininkų genero-
las John Kelly taip apibūdino Trump:
,,Jo nesąžiningumo gylis man buvo
stulbinantis.”

Per Šaltąjį karą Sovietų Sąjunga
sumaniai pasinaudojo Amerikos kai-
riųjų naivumu, pasitelkdama juos
skleisti Kremliaus propagandą.  Puti-
nas, apsukrus KGB karininkas, seniai
suprato, kad šiuolaikinėje epochoje
dešinieji ultra-nacionalistai (,,popu-
listai”) yra veiksmingesni bendradar-
biai, padedantys silpninti Vakarų de-
mokratijas.  Kremlius yra užmezgęs ry-
šius su dešiniaisiais veikėjais ir par-
tijomis tiek Europoje, tiek JAV.  

Trump Amerika yra Putino sva-
jonė:  šalis, susipykusi su sąjunginin-
kais, besitraukianti iš tarptautinių or-
ganizacijų ir partnerysčių, susiskal-
džiusi viduje.  Tuo pasinaudodamos Ru-
sija ir Kinija sėkmingai užpildo susi-
darusią pasaulinės įtakos spragą.  Prieš
keliolika metų aš pats balsavau už
Respublikonų partijos idėjas. Bet šian-
dien man liūdna, kad partija, kuri Šal-
tojo karo metais taip atkakliai gynė pa-
saulį nuo sovietinės tironijos, išdavė
savo idealus, prisidėdama prie Rusijos
politinių manevrų.  

Dovas A. Šaulys, Ph.D
1st Secretary, U.S. Foreign Service, retired

Albany, California
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IŠ ATEITININKŲ GYVENIMO

Redaktorė�Vida�Kuprytė •�El.�paštas:

Vaizdai�iš
papilėniškių�šventės

STUDENTŲ 
SAVAITGALIS 2020

,,Ko (Tau) labiausiai reikia dabar…”
Lapkričio 13–15 d. per „Zoom”

kviečiami visi jauni lietuviai nuo 18 m. 
Šių�metų�studentų�savaitgalis�bus�kiek�kitoks�negu�ankstesnieji.�Kaip�tikriausiai�ti-

kėjotės,�jis�vyks�nuotoliniu�būdu,�virtualiai.�Savaitgalio�tema�–�,,Ko�(Tau)�labiausiai�rei-
kia�dabar”�–�kilo�iš�pokalbių�su�jumis,�studentai.�Esame�ne�kartą�girdėję�apie�patirtus�sun-
kumus�pandemijos�metu,�kada�po�ilgų�dienų�sėdint�priešais�ekraną�liekate�pavargę�ir
be�jėgų.�Todėl�nutarėme�surengti�tokią�programą,�kuri�būtų�jums�į�naudą�dvasiškai,�psi-
chologiškai,�emociškai�ir�nepakenktų�jums�bei�jūsų�protinėms�jėgoms.�

kaip vyks savaitgalis? Kviečiame�visus�prisijungti�per�interaktyvų�atidarymą�ir�su-
sipažinimo�vakarą�penktadienį,�lapkričio�13�d.,�ir�taip�pat�prisijungti�per�naujos�Studentų
ateitininkų�valdybos�rinkimus�ir�šv.�Mišias�sekmadienį,�lapkričio�15�d.�Šeštadienio�(lapk-
ričio�14�d.)�darbotvarkė�bus�tokia,�kad�visą�dieną�vyks�įvairūs�užsiėmimai,�klasės,�diskusijos,
sesijos�ir�veiklos,�kurias�ves�studentai�ateitininkai�ir�kiti�jauni�lietuviai.�Kviečiame�Jus�už-
siregistruoti�į�tas�sesijas,�kurios�Jus�labiausiai�domina.�Norime,�kad�šis�savaitgalis�būtų
gaivinantis,�įdomus,�patrauklus,�ir�būtent�tai,�ko�jums�reikia,�kai�pasaulyje�daug�neaiš-
kumų,�įtampos�ir�nesutarimų.�

Šeštadienio�darbotvarkę,�registracijos�anketą�ir�„Zoom“�prisijungimo�informaciją
paskelbsime�artimiausiu�metu.�

studentų Ateitininkų sąjungos vALdybA

Ak, kaip gaila...Moksleivių ateitininkų sąjungos valdyba

praneša, kad moksleivių ateitininkų Žiemos kursai, kurie jau dau-
giau kaip 50 metų vyksta per Kalėdų atostogas Dainavoje, šiemet
dėl koronaviruso grėsmės yra atšaukti.

Likite saugūs ir rūpinkitės savo bei artimųjų sveikata.
Moksleivių�ateitininkų�sąjungos�Centro�valdyba

Moksleivių ateitininkų
Žiemos kursai – atšaukti

Metinis Š. Amerikos Ateitininkų suvažiavimas
g r u o d ž i o  6  d .

Metinis�Šiaurės�Amerikos�ateitininkų�(Lithuanian�Catholic�Federation�Ateitis,�Inc.)
suvažiavimas�šaukiamas�2020�gruodžio�6�d.,�sekmadienį,�1�val.�p.�p.�(Čikagos�laiku,�CST).
Dėl�COVID-19�pavojaus�suvažiavimas�vyks�virtualiai.�

Darbotvarkėje� numatyta� metinė� veiklos� ir� finansų� ataskaitos,� tarybos� narių� ir
kontrolės�komisijos�rinkimai.�Suvažiavime�turi�teisę�dalyvauti�ir�balsuoti�Moksleivių,�Stu-
dentų�ir�Sendraugių�sąjungų�nariai.���

Daugiau�informacijos�apie�prisijungimą�ir�darbotvarkę�bus�paskelbta�lapkričio�mėn.

Š. Amerikos Ateitininkų tArybA

Kun. Alfonsas Lipniūnas - 
Dievo tarnas,
jaunimo apaštalas,
Štuthofo koncentracijos
stovyklos kalinys

Lapkričio 22 d., sekmadienį,�Či-
kagos�Korp!�Giedra�ir�Š.�Amerikos
ateitininkų�taryba�rengia�kun.�Al-
fonso��Lipniūno��(1905–1945)��pa-
minėjimą� nuotoliniu� būdu� per
,,Zoom”.��Minėjimas��prasidės�1�v.
p.�p.�Kaip�prisijungti�bus�praneš-
ta�vėliau.

Minėjime�apie�kun.�Lipniūną�kalbės�Lionė�Bradūnaitė-Kazlauskienė,�Rasa�Naru-
tytė-Kasniūnienė,�Rūta�Kuncienė,�Daiva�Petersonaitė,�Irena�Satkauskienė.�Kun.�Lipniūnui
šiuo�metu�vedama�beatifikacijos�byla.�Visi�kviečiami�prisijungti,�ypač�kviečiami�Čika-
gos�kun.�Lipniūno�moksleivių�ateitininkų�kuopos�dabartiniai�ir�buvę�nariai.

Kun.�A.�Lipniūno�akiniai,�kuriuos�sudaužė�bu-
delis�Kozlovskis�Štuthofo�koncentracijos�sto
vykloje.�������������� Kun.�Vitalijaus�Kodžio�nuotr.

1995 m. spalio 15 d. oficialiai buvo patvirtintas Papilės Šv. Aloy-
zo ateitininkų kuopos įkūrimas. Kuopos nariai savo kuopos
25 metų sukaktį paminėjo 2020-ųjų spalio 18 d., susirinkdami

į proginę – šventinę Padėkos šv. Mišių auką Papilės Šv. Juozapo bažnyčioje. Kuo-
pos globėja Genovaitė Pundziuvienė aprašė šventę ,,Drauge” spalio 24 d. Dabar
dalijames šventės nuotraukomis.

Kuopos�narės�(iš�k.):�Monika,�Rugilė,�Greta�ir��Donata�pasitiko�prie�bažnyčios�durų�kiek-
vieną�parapijietį�ir��padovanojo�po�paveikslėlį.���������������� Kornelijos�Siliūtės�nuotraukos

Šv.�Aloyzo�ateitininkų�kuopos�„choro“�kampelis.

25-eri�šeimyniškos�ir�ateitininkiškos�bendrystės�metai�viename�pyrage.�Tortą�neša�Ge-
diminas,�Mantas�ir�Vincentas.
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Atkelta iš 3 psl.

Deja, dabartiniai Lietuvos valdantieji pasinau-
dojo tuo oficialioms atakoms prieš šią vertybinę są-
jungą savo rinkiminės kampanijos metu. TS-LKD ini-
ciatyva Seime esame vienintelė ES šalis, iki šiol blo-
kuojanti ES-komunistinės Kubos susitarimą, ku-
riuo ES iš esmės pakeistų buvusią Sovietų sajungą
ir visapusiškai pradėtų remti Castro. Ši parama yra
ypač svarbi ne tik dabartinei JAV administracijai, ku-
rios Valstybės sekretorius Pompeo mums parašė at-
skirą padėkos laišką, bet ir istoriškai visai JAV, kuri
siekia sugrąžinti demokratiją ir pagarbą žmogaus tei-
sėms Kuboje. Valdantieji bandė visais būdais minė-
tą sutartį Seime ratifikuoti, bet mes sutelkėme visas
jėgas ir tai sustabdėme Seime, nes mums partnerystė
su JAV ir mūsų nacionaliniai interesai yra daug svar-
besni nei mirštanti Castro diktatūra Kuboje”, – sako
parlamentaras.

Tą faktą, kad Lietuvos kariai treniruojasi Jung-
tinėse Valstijose, o JAV kariai vykdo pratybas Lie-
tuvoje, teigiamai vertina K. Eidukonis: „Esu kalbė-
jęs su JAV karininkais ir Lietuvos vyriausiais ka-
riuomenės vadais – jų nuomone, geresnių santykių
negali būti. Lietuva turi net ir bendradarbiavimo su-
tartį su Pennsylvanijos Nacionaline gvardija. Esu su
jais dirbęs, buvau štabo viršininkų treniravimo ir
saugumo padalinyje Fort Indian Town Gap Penn-
sylvania. Kaip žinome, Pennsylvania yra labai daug
lietuvių kilmės gyventojų dar nuo caro laikų – tokie
dalykai tikrai mus jungia. Vienais metais mano sū-
nus, štabo seržantas Jonas Eidukonis susitiko su ka-
reiviais iš Lietuvos, kurie ten treniravosi, ir jį atpa-
žino kaip lietuvį – pamatė jo pavardę ant uniformos”. 

,,JAV kariuomenė turi daug ginklų, kurių jau
jiems nebereikia. Lietuviai pradėjo suprasti, kaip
tuos ginklus galima gražiai ‘išprašyti’ Lietuvos ka-
riuomenei už dyką arba už labai mažą kainą. Lietu-
vos kariuomenės vadas gen. Valdemaras Rupšys, ma-
nau, tai supranta ir geresnio draugo Amerika neras”,
– sako nemažą patirtį karinėje srityje turintis JAV lie-
tuvis..

JAV lietuvių pagalba

Visi pašnekovai sutinka, kad siekiant šių tikslų
Lietuva turėtų pasinaudoti JAV lietuvių pagalba. ,,Be
jų paramos mes nebūtume pasiekę daugelio svar-
biausių Lietuvos tikslų JAV, – įsitikinęs parlamen-
taras Ž. Pavilionis. – Padarykime kartu viską, kad
JAV prezidentas, kad ir kuris iš kandidatų būtų iš-
rinktas, nedelsiant susitiktų su Lietuvos ar Baltijos
šalių vadovais, išklausytų mus, kad po labai ilgos per-
traukos (2002 m.) JAV prezidentas pagaliau apsilan-
kytų Lietuvoje, kad čia įkurtų nuolatinę savo karinę

JAV tęs karių buvimą Lietuvoje
bazę, kad JAV investicijos Lietuvoje ir toliau būtų vie-
nos didžiausių, kad vieni geriausių pasaulyje JAV
universitetai susijungtų dar glaudesniais bendra-
darbiavimo saitais su Lietuvos aukštosiomis mo-
kyklomis, kad kiekviena valstija ar svarbiausi mies-
tai, uostai turėtų savo partnerius Lietuvoje, kad JAV
nedviprasmiškai paremtų mūsų užsienio politikos
tikslus regione – kad baltarusiai kuo greičiau galė-
tų surengti naujus ir demokratiškus rinkimus, kad
F. Castro primenantis diktatorius Lukašenka pasi-
trauktų, kad Kremliaus statomai Vilniaus pašonėje
atominei elektrinei Astrave būtų įvestos panašios
JAV sankcijos, kaip ir ‘Nord Stream2’, kad Ukrainai
ir Sakartvelui (Gruzijai, kaip mes ją anksčiau va-
dindavome) galų gale būtų uždegta žalia šviesa sto-
jimui į NATO (patvirtintas Narystės veiksmų planas),
kad minėtoms šalims ir Moldovai iki 2027 m. Lietu-
vos pirmininkavimo ES atsivertų ir keliai narystei
į ES, kad joks JAV prezidentas daugiau nespaustų
rankos Putinui”. 

J. Olekas sako, kad JAV lietuviai, kaip ir visi už-
sienyje gyvenantys lietuviai, yra Lietuvos ambasa-
doriai – Lietuvos vardo garsintojai, kultūros ir tra-
dicijų skleidėjai. ,,JAV lietuviai – mūsų veidas JAV.
Turime išlaikyti glaudų ryšį su užsienyje gyvenan-
čiais lietuviais, didinti jų įtraukimą į Lietuvos vys-
tymosi procesus”, – ragina europarlamentaras.

K. Eidukonis pritaria, kad šioje srityje turime
dar daug neišnaudotų galimybių: ,,JAV lietuviai tik-
rai dar gerai neišnaudoja savo politinės jėgos ska-
tinant JAV politikus dar stipriau įtakoti JAV valdžią
daugiau padėti Lietuvai. Mūsų šalis yra toje pačio-
je fronto linijoje su JAV prieš Rusiją, tad turėtume
ieškoti galimybių tai daryti. JAV lietuviai turėtų rem-
ti ir balsuoti už tą kandidatą arba partiją, kuri pa-
laiko ir palaikys Lietuvą. Galime dirbti su kitomis
JAV organizacijomis padedant savo partijai ar kan-
didatams, bet turime vengti susipriešinimo, nesan-
taikos kurstymo”.

,,JAV lietuviai turėtų vertinti D. Trump admi-
nistracijos paramą stiprinant karinį aljansą, kuriam
priklauso abi šalys. JAV turėdamos daugiau karių
Lietuvoje, be abejo, siunčia signalą ne tik Baltaru-
sijai, bet ir kitoms šalims, jog JAV ir Lietuvos al-
jansas yra stiprus”, – tokia dr. J. Prunskio nuomonė.

Seimo narys Ž. Pavilionis nesutinka su kai ku-
rių politologų nuomone, kad JAV karių perkėlimą į
Lietuvą galima traktuoti kaip spaudimą Baltarusi-
jos valdžiai: ,,Lukašenkos režimas kartu su Maskva
sutartinai žvangina ginklais prie pat mūsų sienų, Pu-
tinas ruošiasi įvykdyti Baltosios Rusios aneksiją. JAV
niekada nepripažino Baltijos šalių okupacijos, negali
leisti Putinui įvykdyti ir šio nusikaltimo mūsų kai-
mynystėje, galų gale, Lietuva ir Lenkija šiandien at-
stovauja baltarusių tautai, kuri nekenčia Lukašen-

kos, nenori Kremliaus statomos
atominės bombos mūsų pasienyje,
nenori, kad jų šalis prarastų lais-
vę, nori demokratinių rinkimų, po
kurių pati baltarusių tauta apsi-
spręstų, kas yra jos tikrieji drau-
gai. Jeigu JAV stos į Putino ir
Lukašenkos pusę, mes niekada to
negalėsime suprasti – jeigu atvi-
rai, kol kas esu nusivylęs nepa-
kankama JAV parama baltarusių
laisvei, tikiuosi, kad po rinkimų
JAV taps žymiai aktyvesnė, o kol
kas raginu JAV lietuvius padėti
baltarusiams Washingtone ir ki-
tose JAV vietose kelti savo tikslus,
sujungti savo jėgas su lenkais ir
ukrainiečiais vardan baltarusių
laisvės, ieškoti paramos baltaru-
sių laisvės bylai visur – kaip tai
darydavo JAV lietuviai mūsų Ne-
priklausomybės kovų sūkuryje.
JAV buvo, yra ir išlieka mūsų są-
monėje kaip pagrindinis laisvės ir
demokratijos švyturys pasauly-
je, toks ir turi išlikti, kitaip mes
būsime didesni amerikiečiai už
pačius amerikiečius”.

„JAV kariuomenės rotacinių
pajėgų dislokavimasis Lietuvoje

nėra naujas reiškinys, tai vyko ir anksčiau. JAV ka-
riuomenė turi savo treniruočių, pratybų ir rotacijų
ciklus, taigi nebūtinai tas cikliškumas turėtų sutapti
su politiniais reiškiniais, vykstančiais prie Lietuvos
sienų. Taigi aš to netraktuoju kaip spaudimo Balta-
rusijos valdžiai. Beje, pažymėčiau, kad aš šiandien
karinės grėsmės iš Baltarusijos pusės neįžvelgiu,
nors, be abejo, ten vykstantys procesai yra nerami-
nantys”, – sako J. Olekas.

,,Diplomatinėje tarnyboje sakydavo – kartais rei-
kia kam nors tik uždėti ranką ant peties ir primin-
ti, kad tave domina kas nors, o kartais reikia su pa-
galiu trenkti tarp akių, kad parodytum, jog tau rei-
kalas yra labai svarbus. Kol kas čia tik ranka uždė-

ta prie peties, o pagalys turėtų ateiti iš ES, kadangi
viskas vyksta mūsų kaimynystėje. Juk jeigu kai-
mynams nerūpi, kodėl turi rūpėti tolimam dėdei?”
– svarsto K. Eidukonis.  

Lietuva siekia užtikrinti, kad mūsų sąjungininkų
amerikiečių karinės pajėgos būtų nuolatinės. Be jo-
kios abejonės to siekiant Lietuvai teks atlikti nemažai
,,namų darbų”. ,,JAV ne tik žodžiais, bet ir darbais
turi tapti mūsų pagrindine sąjungininke, turime iš-
rinkti tokią valdžią Lietuvoje, kurios lyderiai bent jau
mokėtų anglų kalbą, būtų vakarietiški, o ne flirtuo-
tų su įvairiais režimais Rytuose, turime paskirti la-
bai stiprų Lietuvos ambasadorių Washingtone, pa-
dvigubinti mūsų ambasadą JAV, įpareigoti visas
Lietuvos ministerijas paskirti bent jau po vieną
savo atstovą Jungtinėse Valstijose, turime skirti žy-
miai daugiau lėšų mūsų verslo misijoms JAV, kaip ir
nuolatiniams ryšiams su JAV Lietuvių Bendruo-
mene, galų gale turime baigti spręsti pilietybės iš-
laikymo klausimą – mums nepavyko paskutiniame
referendume, turime bandyti dar kartą, tik šį kartą
labai gerai pasiruošiant – iki mūsų visų galutinės per-
galės”, – sako buvęs ambasadorius Washingtone Ž.
Pavilionis.

Mūsų namų darbai

Tuo tarpu europarlamentaro J. Oleko nuomone:
,,Visų pirma turime pagerinti priimančiosios šalies
teikiamos paramos kokybę: parengti modernias ka-
rines bazes, pastatyti reikiamą infrastruktūrą, su-
kurti gerovės paslaugas (angl. welfare). Nors pasta-
raisiais metais Lietuva investuoja į tokio pobūdžio
objektų statybą, plečia poligonus, įrengia geresnes tre-
niravimosi vietas, mano vertinimu, šioje vietoje
laukia dar daug namų darbų. JAV ar kitų NATO vals-
tybių sąjungininkių kariai atvykę į mūsų šalį tar-
nybos laikotarpiu turi jaustis kaip namie – jų buvi-
mas Lietuvoje turi būti patogus, gyvenimo sąlygas tu-
rime maksimaliai priartinti prie gyvenimo namuo-
se pojūčio”.  

Lietuvos garbė konsulas dr. J. Prunskis sako, kad
,,siekiant nuolatinio tikro buvimo Lietuvoje, svar-
biausias pastarasis mūsų pasiekimas yra antrojo ba-
taliono siuntimas į Lietuvą ir buvimo pratęsimas iki
kitos vasaros. Lietuva turi parodyti pagarbą, dė-
kingumą ir svetingumą JAV kariams. Tam taip pat
reikės politikos pokyčių, kurie palaipsniui vyksta –
jie ypač svarbūs šiuo metu, palaikant ilgalaikį JAV
karių buvimą Lietuvoje”.

Kalbėjosi Loreta TimukienėKęstutis�Eidukonis�(d.)�su�Lietuvos�kariuomenės�vadu�Valdemaru�Rupšiu.

Garbės�konsulas�dr.�Jonas�Prunskis.
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Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

J.�Biden�vizija�Baltijos�šalims�
Washingtonas (15 min.lt) – Kan-

didato JAV prezidento rinkimuose
Joe Biden vizijoje Baltijos šalims ra-
šoma, kad, tapęs Baltųjų rūmų va-
dovu, jis tęstų Europos atgrasymo
iniciatyvą, nemažintų jos finansa-
vimo. J. Biden žada priešintis dujo-
tiekio „Nord Stream 2” užbaigimui. 

Dokumente, kuriame pristatyta
J. Biden vizija Baltijos šalims, rašo-
ma, kad tapęs prezidentu jis „siųstų
stiprią žinią Rusijai”, jog ji nesika-
binėtų prie NATO narės. „Joe Biden
tvirtai palaikys Baltijos valstybes,
priešingai nei prezidentas Trump,
kuris kvestionavo Aljanso svarbą”,
– rašoma dokumente. 

Prancūzų dienraštis „Le Mon-
de” rašė, kad 2018-ųjų balandį Bal-
tuosiuose rūmuose Baltijos šalių lyde-
rius priėmęs Donald Trump palaikė
juos Balkanų valstybių vadovais. 

J. Biden vizijoje numatoma, kad jis,
tapęs prezidentu, tęstų Europos atgra-
symo iniciatyvą, finansuojančią JAV ir
NATO karių dislokavimą Baltijos šalyse
siekiant atgrasyti Rusijos invaziją. 

Dokumente rašoma, kad J. Biden
nemažintų EDI finansavimo, ir prime-
nama, jog D. Trump iniciatyvos biu-
džetą apkarpė 770 mln. dolerių, ku-
riuos skyrė tvoros su Meksika statybai. 

„Joe Biden ir toliau priešinsis
‘Nord Stream 2’, kuris padidins Euro-

pos priklausomybę nuo Rusijos dujų ir
leis Rusijai šantažuoti Europą”, – ra-
šoma dokumente. 

Tiesa, Rusiją ir Vokietiją turin-
čiam sujungti dujotiekiui „Nord
Stream 2” priešinasi ir D. Trump. JAV
grasinant išplėsti jau egzistuojančias
sankcijas, 10 mlrd. eurų vertės pro-
jektas yra įstrigęs ties 94 proc. įgy-
vendinimu. 

Primenama, kad J. Biden balsavo
už Baltijos valstybių priėmimą į
NATO. Būdamas Barack Obama vi-
ceprezidentu, jis 2014 metais lankėsi
Vilniuje.

Lietuvos�kariai�dalyvauja�pratybose�JAV 
Vilnius (BNS) – Lietuvos kariuo-

menės Sausumos pajėgų štabo kariai
dalyvauja JAV Pennsylvanijos nacio-
nalinės gvardijos 28-osios pėstininkų
divizijos štabo organizuojamose pra-
tybose „Warfighter”.

Pratybų scenarijus orientuotas į
Baltijos šalių gynybą, todėl dalyvauti
pratybose pakviesti ir Lietuvos atsto-

vai.
Lietuvos kariai bus integruoti į

Pennsylvanijos nacionalinės gvardijos
28-osios divizijos štabo skyrius ir  ste-
bės atitinkamų funkcijų specialistų
darbą, patys vykdys savo srities funk-
cijas, analizuos procedūras, semsis ži-
nių planuojant ir vykdant tokio lyg-
mens operacijas.

Statistiniai�naujieji�Seimo�nariai�
Vilnius (ELTA) – Į naują Seimo iš-

rinktas statistinis Seimo narys – pa-
siturintis ir vedęs penkiasdešimtmetis,
vardu Andrius, kurio bendras turtas
(įskaitant turimas paskolas) siekia
614 tūkst. eurų. 

Statistinė Seimo narė yra išsila-
vinusi 46-erių metų moteris, vardu
Laima, disponuojanti beveik 115 tūks-
tančių eurų vertės turtu (įskaitant tu-
rimas paskolas).

Seimo nario mandatus iškovojo

103 (73,05 proc.) vyrai ir 38 (26,95 proc.)
moterys. Lyginant su nueinančia ka-
dencija, šiemet į Seimą pateko 5 pro-
centiniais punktais daugiau moterų.
2016-aisiais į Seimą buvo išrinkta 111
(78,72 proc.) vyrų ir 30 (21,28 proc.) mo-
terų.

96 iš 103 išrinktų Seimo narių
vyrų turi aukštąjį išsilavinimą.

25 iš 38 į Seimą išrinktų parla-
mentarių yra ištekėjusios. 33 turinčios
aukštąjį išsilavinimą.

Baltijos�jūros�užterštumas�nepatenkinamas�
Vilnius (ELTA) – Baltijos jūra ir

Kuršių marios 2019 metais neatitiko ge-
ros cheminės būklės, tačiau teršiančių
medžiagų koncentracijos šių telkinių
vandenyje aplinkos kokybės standar-
tų (AKS) neviršijo, rodo Aplinkos ap-
saugos agentūros (AAA) parengta atas-
kaita. 

„Tyrimų rezultatai parodė, kad
Baltijos jūra geros cheminės būklės ne-
atitiko dėl didelių gyvsidabrio gyvuo-
siuose organizmuose koncentracijų, o
Kuršių marios – dėl normas viršijan-
čių sunkiųjų metalų ir naftos anglia-
vandenilių dugno nuosėdose kon-
centracijų. Tuo tarpu tiek Kuršių ma-
rių, tiek Baltijos jūros vandenyje ter-
šiančių medžiagų koncentracijos ne-
viršijo AKS ir atitiko gerą cheminę
būklę”, – teigia AAA. 

Kuršių mariose AKS, nustatytus
dugno nuosėdoms, viršijo naftos ang-
liavandeniliai ir sunkieji metalai (ni-
kelis, varis, cinkas, kadmis). 2019 me-

tais geros aplinkos būklės vertes vir-
šijančios sunkiųjų metalų koncentra-
cijos nustatytos Klaipėdos sąsiauryje
esančioje Malkų įlankoje, kur inten-
syviai vykdoma uosto veikla ir esama
lokalių taršos objektų – įmonių, vyk-
dančių krovos, laivų remonto ir sta-
tybos darbus, paviršinių nuotekų iš-
leistuvų. Taip pat sunkieji metalai di-
desnėmis koncentracijomis nustatomi
ir ties Nida (prie laivų uostelio).

Baltijos jūrą ir Kuršių marias ter-
šiančios medžiagos yra žmogaus su-
kurtos sintetinės medžiagos, taip pat
– natūraliai sutinkami elementai (pa-
vyzdžiui, sunkieji metalai) didesniais
kiekiais patenkantys dėl žmogaus
veiklos. Į aplinką šios medžiagos pa-
tenka su nuotekomis, iš žemės ūkio,
pramonės, transporto ar nusėda iš at-
mosferos.

Baltijos jūra yra viena iš penkių
labiausiai užterštų jūrų visame pa-
saulyje.

Savo�balsą�jau�atidavė�70�mln.�piliečių
Washingtonas (ELTA) – Išanks-

tiniame JAV prezidento rinkimų bal-
savime savo balsą jau atidavė 70 mln.
piliečių, šis skaičius sudaro daugiau
nei pusę visų 2016 m. JAV prezidento
rinkimuose balsavusių žmonių skai-
čiaus, iki rinkimų dienos likus mažiau
nei savaitei.

JAV rinkimų projekto paskelbti
duomenys rodo, kad susidomėjimas
respublikonų kandidato, dabartinio
prezidento Donald Trump ir demok-
ratų kandidato Joe Biden kova yra
itin didelis ir šiuose rinkimuose daly-
vavusių piliečių skaičius galiausiai
gali pasiekti rekordines aukštumas. 

Žinoma, žmonės išankstiniame
balsavime paštu aktyviau dalyvauja ir
todėl, kad siekia išvengti galimo užsi-
krėtimo COVID-19 liga rinkimų dieną. 

Didelis aktyvumas išankstiniame
balsavime yra palankus demokratams,
nes respublikonų kandidatas D. Trump
ne kartą tvirtino, kad balsavimas paš-
tu yra nepatikimas. 

Išankstinio balsavimo laikotar-
piu demokratai lenkia respublikonus
santykiu du su vienu. Vis dėlto res-
publikonai pastarosiomis savaitėmis
šiek tiek išlygino persvarą išanksti-
niame balsavime apylinkėse, rodo ap-
klausų duomenys. 

Dėl didelio aktyvumo išankstinia-
me balsavime Floridos universiteto
profesorius, administruojantis JAV rin-
kimų projektą, Michael McDonald prog-
nozuoja, kad savo balsą rinkimuose
gali atiduoti apie 150 mln. Tokiu atveju
bendras rinkėjų aktyvumas gali siekti
65 proc., jis būtų didžiausias nuo 1908 m.

Nicoje�peiliu�nudurti�trys�žmonės
Nica (ELTA) –

Prancūzijos mieste
Nicoje peiliu gink-
luotas užpuolikas
nužudė tris žmo-
nes, tarp aukų yra
moteris. Teigiama,
kad vienai aukai
perrėžta gerklė.
Dar keli asmenys
buvo sužeisti.

Du žmonės, vy-
ras ir moteris, žuvo
išpuolio vietoje, o
trečias sunkiai su-
žalotas asmuo mirė
netoliese esančiame bare.

Išpuolis įvykdytas Notre-Dame
bazilikoje ir šalia jos. 

Užpuolikas, kurį netrukus po iš-
puolio sulaikė policija, vis kartojo žo-
džius „Allahu Akbar”, kol gydytojai
teigė jam medicininę pagalbą. Išpuolis
surengtas 9 valandą vietos laiku (10
val. r. Lietuvos laiku). Po 10 minučių
užpuolikas buvo sulaikytas, ir jis buvo
sužeistas.

Policijos atstovė spaudai teigė, kad
padėtis dabar  kontroliuojama, tačiau
Prancūzijos vidaus reikalų ministeri-
ja vis dėlto paragino žmones vengti šios
incidento vietos Nicos centre.

2016 metais Nicos mieste buvo su-
rengtas vienas pražūtingiausių teroro
išpuolių Prancūzijoje pastaraisiais me-
tais. Tais metais Nicoje, minint Basti-
lijos paėmimo dieną, į minią žmonių rė-

žėsi sunkvežimis, vairuojamas tuni-
siečio. Išpuolio metu žuvo 86 žmonės.

Prancūzijoje vos prieš kelias sa-
vaites buvo įvykdytas kitas išpuolis,
kuris sukrėtė visą šalį. Užpuolikas
mokytojui nupjovė galvą, nes jis per pa-
moką mokiniams parodė islamo pra-
našo Mahometo karikatūras. Išpuolio
kaltininkas teigė norėjęs atkeršyti mo-
kytojui už pranašą Mahometą. 

Prancūzijos prezidentas Emma-
nuel Macron netrukus atvyko į
Nicą. Jis griežtai pasmerkė tris gyvy-
bes Nicoje nusinešusį „islamistinį te-
roristinį išpuolį”. Lankydamasis mies-
te jis pabrėžė, kad Prancūzija „nenu-
sileis” ginče su musulmoniškomis ša-
limis dėl savo vertybių. 

Po išpuolių Prancūzijoje paskelb-
tas aukščiausias teroro pavojaus laips-
nis.

Perspėja�apie��kibernetines�atakas�prieš�JAV�ligonines�
Washingtonas (BNS) – JAV sau-

gumo tarnybos perspėjo apie „neiš-
vengiamą kibernetinių nusikaltimų
grėsmę” ligoninėms ir sveikatos prie-
žiūros paslaugų teikėjoms bei paragi-
no šias įstaigas geriau rūpintis savo
elektroninių tinklų saugumu.

FTB ir dar dviejų vyriausybės
agentūrų išplatintoje rekomendacijoje
pabrėžiama, kad esama „patikimos in-
formacijos”, jog programišiai taikosi į
sveikatos priežiūros sektorių, naudo-
dami kenkėjiškas programas, o tai
„dažnai nulemia atakas reikalaujant iš-
pirkos, duomenų vagystes ir sveikatos
apsaugos paslaugų teikimo trikdymą”.

Toks perspėjimas nuskambėjo
amerikiečių ligoninėms patiriant di-
delę apkrovą dėl augančio COVID-19
pacientų skaičiaus.

Kibernetinių nusikaltėlių naudo-
jami išpirkos reikalaujantys virusai
blokuoja taikiniu tapusius kompiute-
rius, kol sumokami pinigai.

Pastaraisiais metais JAV ir kitų

šalių sveikatos apsaugos įstaigos daž-
nai tampa tokių atakų taikiniais.

Praėjusį mėnesį per įtariamą iš-
pirkos reikalavusių įsilaužėlių ataką
buvo sutrikdyta vieno didelio ligoninių
ir klinikų tinklo veikla Jungtinėse
Valstijos bei Didžiojoje Britanijoje.

2017 metais Jungtinės Karalystės
nacionalinė sveikatos apsaugos siste-
ma (NHS) buvo viena iš pasaulinių ki-
bernetinių atakų reikalaujant išpirkos
bangos aukų. Per tas atakas kai kurios
ligoninės buvo priverstos nepriimti
greitosios pagalbos automobilių ir at-
šaukti dalį operacijų.

Paslaugų teikėjos raginamos kaip
įmanoma greičiau atnaujinti savo ope-
racines sistemas, programinę ir apa-
ratinę įrangą, taip pat reguliariai ske-
nuoti sistemas dėl virusų ir kenkėjiš-
kų programų.

Agentūros taip pat rekomendavo
reguliariai keisti slaptažodžius ir nau-
doti ne vienos pakopos tapatybės pa-
tvirtinimą.

Išpuolis�įvykdytas�Nicos�miesto�centre.� NY�Times�nuotr.

J.�Biden�„šventa�garbe“�patikino,�kad�JAV�ne-
sitrauks�nuo�įsipareigojimų�Baltijos�šalių�sau-
gumui�–�teigė�jis,�susitikęs�su�Prezidente�G.�Gry-
bauskaite.�� R.�Dačkaus�nuotr.�
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Atsimenate,� kaip� sunkiai� LaMelo� Ball� sekėsi� Prie-
nuose?�Jis�buvo�vadinamas�arogantišku�ir�tingiu.�Pra-
ėjo� pustrečių� metų,� ir� šiam� amerikiečiui� progno-
zuojamas�pirmasis�šaukimas�NBA�naujokų�biržoje.

2018-ųjų pavasarį Lietuvoje parungtyniavęs L.
Ball yra didžiausia krepšinio mįslė. Nėra

abejonių, kad lapkričio 18-ąją jis bus tarp pirmųjų
penkių NBA šaukimų, o gal ir pats pirmasis, bet jo
žaidimo akimirkų montažas atrodys egzotiškai – iš
tolimų kraštų, Lietuvos ir Australijos, gal bus keli
gražūs metimai ir per-
davimai iš negirdėtų
Amerikos krepšinio
lygų.

Visos tos stotelės L.
Ball kelyje buvo neį-
prastas būdas pasiekti
galutinį tašką – NBA.
19-metis 203 cm ūgio
krepšininkas ESPN žur-
nale prisiminė Lietuvą
kaip šaltą kraštą su šal-
tomis sporto salėmis.

Lietuvoje LaMelo
sužaidė tik aštuonerias
oficialias rungtynes, o
jose rinko 6 taškus ir 2
rezultatyvių perdavimų
vidurkį.

Dabar atsisukęs at-
gal LaMelo iš Lietuvos
labiausiai prisimena
orus. „Jei išgirstu žodį
‘Lietuva’, iš karto pa-
galvoju apie viešbutį, ap-
link kurį nieko nėra. Ir apie sniegą. Šaltas sporto sa-
les. Visą laiką tiesiog šalta, – prieš NBA naujokų bir-
žą pasauliui pasakojo L. Ball. – Bet mes žinojome dėl
ko ten esame. Tėtis man pasakė, kad taip turiu pa-
siaukoti. Palikti savo draugus. Palikti viską, su-
prantate? Visa tai mane atvedė ten, kur esu dabar,
todėl jaučiu, kad skųstis negaliu”.

Sezoną prieš šiemetinę NBA naujokų biržą
Ball šeima nutarė praleisti Australijoje. Gyvenimas
čia buvo visai kitoks nei Lietuvoje. Pirmoji NBL klu-
bo Illawara ,,Hawks” taisyklė – jokių komandos ir
LaMelo filmavimų su „Facebook” realybės šou ka-
meromis, kurios sekiojo žaidėją Lietuvoje. Šeima ne-
gavo išskirtinių teisių dėl savo vardo populiarinimo.

Komandos treneris Matt Flinn iš karto pasakė
LaMelo, kad žaisdamas „Hawks” jis gali būti kuo tik

NBA�krepšinio�lyga�kitą�sezoną�ketina�pradėti�prieš�Ka-
lėdas.�Pranešama,�kad�įprasta�varžybų�sistema�gali�būti
koreguojama:�vietoje�82�susitikimų�reguliariajame�se-
zone�komandos�gali�sužaisti�72,�nevyks�„Visų�žvaigž-
džių”�savaitgalio�renginiai.�Labiausiai�tikėtina�naujojo
NBA�sezono�pradžia�–�gruodžio�22-oji.�Toks�pasiūly-
mas� gali� leisti� NBA� klubams� surinkti� papildomus
500�mln.�JAV�dolerių�pajamų,�kitais�metais�grįžti�prie
įprastinio�tvarkaraščio.�Vis�dėlto�krepšininkai�prieši-
nasi�tokiam�siūlymui,�nes�nori�ilgesnės�pertraukos.

Dėl nesitaisančios koronaviruso situacijos
Šiaurės Amerikoje NBA praranda viltis grįž-
ti prie žiūrovų tribūnose, bet dar nėra apsi-

sprendusi, ar toliau reikės kliautis praėjusią vasarą
Orlande išbandyto „burbulo” formatu.

Nugalėtoją išsiaiškinti tikimasi iki Tokyo olim-
pinių žaidynių, numatytų kitų metų liepos 23 d. Tai
reikštų, jog geriausi pasaulio krepšininkai galėtų pri-
sijungti prie savo šalių rinktinių olimpiadoje.

Kita vertus, ar birželio pabaigoje Kaune dėl
olimpinio kelialapio atrankos turnyre kovosianti Lie-
tuvos nacionalinė komanda sulauks Jono Valan-
čiūno ir Domanto Sabonio, priklaus nuo jų atsto-
vaujamų Memphis „Grizzlies” bei Indianos „Pa-
cers” pasirodymo.

Dėl koronaviruso stabdytas ir Orlando burbule
atnaujintas 2019–2020 m. sezono NBA čempionatas
baigėsi tik spalio 11 d., kai finalo serijoje Los Ange-
les ,,Lakers” įveikė Miami ,,Heat”. 

Jei naujasis sezonas prasidėtų gruodžio 22 d., per-
trauka truktų vos 72 d. Nukeltoji NBA naujokų bir-
ža šiemet vyks lapkričio 18 d.

Efektyviai�ir�dažnai�efektingai�Martin�Schiller�sutei-
kiamas� žaidimo� minutes� išnaudojantis� 19-metis
Kauno�„Žalgirio“�gynėjas�Rokas�Jokubaitis�pradėjo�do-
minti�ir�NBA�atstovus.�Nors�prieš�penkis�mėnesius�jis
pateikė�paraišką�dalyvauti�NBA�naujokų�biržoje,�tu-
rėdamas�aiškų�planą,�dabar�teks�rimtai�apsvarstyti,
kokiu�keliu�eiti.

Jei ne koronavirusas, R. Jokubaitis pernelyg ne-
sukdamas galvos būtų pasinaudojęs teise at-
siimti savo paraišką. Mat potencialūs NBA kan-

didatai turi galimybę kartą savanoriškai pasitraukti
iš naujokų biržos. Daugelis ja naudojasi norėdami
atkreipti į save dėmesį, o iš tikrųjų laimę mėgina ki-
tais metais. Ne išimtis buvo ir R. Jokubaitis. Tačiau
dėl pandemijos birža buvo pavėlinta pusmečiu, per
kurį situacija keitėsi.

Nuo Lietuvos čempionų atsarginių suolo įpras-
tai kylantis mažeikiškis aštriais prasiveržimais ir
taikliais tolimais metimais sublizgėjo šio sezono Eu-
rolygos dvikovose.

Eurolygoje R. Jokubaitis pradėjo trečią sezoną,
bet apskritai jo profesionalo karjera dar tik įsibėgėja.
Todėl nieko keisto, kad iš devynių įvairių statistikos
grafų asmeninių rekordų stipriausiame žemyno
turnyre aštuoni užfiksuoti šiais metais. Septyni – šia-

me sezone.
Prie komandos vairo stojus M. Schiller jaunasis

atakų organizatorius aikštėje vidutiniškai praleidžia
po 20 min., per kurias pelno 7,4 taško, atkovoja 2 ka-
muolius, atlieka 3 rezultatyvius perdavimus ir ren-
ka 9,6 naudingumo balo vidurkį.

Tad R. Jokubaitis iš ateities žaidėjo jau virsta
svarbiu dabarties faktoriumi. Dėl to krepšininkui
reikia permąstyti ir galimo žygio per Atlantą marš-
rutus. „Prieš pat sezono pradžią planavau atsiimti
paraišką ir susikoncentruoti į Eurolygą, vietinius rei-
kalus. NBA birža nusikėlė labai toli, ir apie ją ne-
begalvojau. O dabar nieko nenoriu sakyti... Susi-
tiksiu su savo agentu, pakalbėsime. Matysime, kokia
bus mano padėtis”, – teigė R. Jokubaitis.

Pretendentai papildyti NBA vilsis būti pašauk-
ti lapkričio 18 d. R. Jokubaitis, kuris kitą dieną po
naujokų biržos švęs 20-ą gimtadienį, galutinio spren-
dimo kol kas nėra priėmęs ir neatmeta nė vieno va-
rianto.

Paraišką yra pateikęs ir „Žalgirio” vidurio puo-
lėjas Marek Blaževič, kuriam praėjusį mėnesį sukako
19-a.

Kaip ir daugumos Kauno komandos krepšinin-
kų, tiek R. Jokubaičio, tiek M. Blaževič sutartyse yra
numatyta galimybė išvykti į NBA už tam tikrą iš-
pirką. Šių metų NBA naujokų biržoje dalyvaus ir

Lietuvoje�parungtyniavęs�amerikietis�L.�Ball�yra�garsiausias�šių�metų�NBA�biržos�naujo-
kas.

Tikėtina,�kad�naujasis�NBA�sezonas�prasidės�gruodžio�22-
ąją.

19-metis�Kauno�„Žalgirio”�gynėjas�R.�Jokubaitis�domina�NBA
atstovus.

R. JokuBAitį aPėMė dvejoNėS

NBA tRuMPINS SezoNą Nuo šaLtoS LIetuvoS – IkI NBA

„Žalgiryje” anksčiau žaidęs, o šį sezoną „Chalons-
Reims” (Prancūzija) atstovaujantis 20-metis gynėjas
Arnas Velička. Paraišką yra pateikęs ir Kėdainių „Ne-
vėžio” garbę praėjusiame sezone gynęs graikas
Georgios Kalaitzakis bei triukšmingai Prienų „Vy-
tauto” komandojoje 2018-aisiais pasirodęs ameri-
kietis LaMelo Ball. Iš viso kandidatų sąraše – 108 pa-
vardės, 36 iš jų – ne JAV atstovų. 

Daugiau�sporto�naujienų�– 13�psl.

nori, kad jam nebereikia nešioti jokių etikečių, ne-
reikia klausytis jokių skambių tėtušio frazių ir vai-
dinti prieš kameras. Pirmą kartą gyvenime LaMe-
lo žaidė profesionaliai savo vietoje, kurią pasirinko
pats, kad galėtų pasiruošti momentui, kuris, kaip jam
visada atrodė, buvo nulemtas likimo.

Per 12 rungtynių Australijos lygoje LaMelo rin-
ko po 17 taškų, 7,6 atkovoto kamuolio ir 6,8 rezulta-
tyvaus perdavimo. Nepalyginsi su tuo, ką matė lie-
tuviai Prienuose 2018-ųjų pavasarį.

LaMelo žaidimas, kaip ir asmenybė, sunkiai api-

būdinamas. Jis kamuolį laiko arti savęs, valdo jį ki-
taip, nei įprasta matyti. Tai tarsi nauja kalba, nes ka-
muolys pavirsta dar viena krepšininko galūne.

L. Ball buvo išrinktas Australijos NBL metų nau-
joku. Nepaisant keistos kamuolio metimo technikos,
kuri atrodo nebepataisoma, nepaisant improvizacijų,
kurios ne visiems treneriams suvokiamos ir priim-
tinos, LaMelo pritraukė ne tik „Instragram” sekėjų,
bet ir NBA skautų žvilgsnius.

Galima tik spėlioti, kas LaMelo pasirinks, – pir-
muoju šaukimu Minnesotos ,,Timberwolves”, o gal
Artūras Karnišovas tam panaudos Čikagos ,,Bulls”
turimą ketvirtąjį šaukimą?

Bet tai, kaip LaMelo gyvens toliau, priklausys
tik nuo jo paties: tikslas bus galų gale pasiektas, mįs-
lės įmintos.
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Vėlinės,�arba�Ilgės,�katalikiškoje�liturgijoje –�Visų�mi-
rusiųjų�pami�nėjimas�(lot.�Commemoratio�Om�nium�Fi-
delium�Defunctorum) –�miru�siųjų�atminimo� ir�pa-
gerbimo�diena�mi�nima�lapkričio�2�d.�

Neretai ši diena natūraliai susi lieja su lapk-
ričio 1 d. – Visų Šventųjų diena. Paprastai
tarp šių švenčių nė ra aiškios ribos, kapai daž-

niau lankomi lapkričio 1 d., kuri Lietuvoje yra
šventinė diena.

Ilgių ir Vėlinių ryšys

Senesniuose šaltiniuose randa me ir kitą šios
šventės pavadinimą – Ilgės. Nors Ilgės ir Vėlinės yra
tos pa čios šventės pavadinimai, tačiau jos nėra si-
nonimai. Šiandieninių Ilgių ati tikmuo yra Visų
Šventųjų šventė, švenčiama lapkričio 1-ąją. Per Vi-
sus Šventuosius minimi tik tie mirusieji, kurie ga-
lėtų būti mums pavyzdžiu, o Vėlinėse minimi visi kiti
mirusieji. 

Visų Šventųjų šventė skirta ne jų paminėji-
mui, bet tam, kad ilgėtumės šventumo, to skaistaus
gyvenimo, ku rį nugyveno šventieji. Todėl Visų
Šven tųjų dieną į kapines eiti nerei kia. Šventųjų nėra
kapinėse, nes jie ne turi vėlės, kuri kenčia ir kuriai
rei kia pagalbos. Vėlė – tai nešvarūs sielos drabužiai,
kuriuos reikia išvelėti, nuplauti, nuskaistinti tam,
kad siela galėtų laisvai kilti į dvasinę būtį.

Teoriškai Bažnyčia įteisino Visų Šventųjų pir-
mumą: ši šventė yra privaloma, o Vėlinės – ne. Bet
gyvenime dažniausiai būna atvirkščiai.

Vėlinių ryšys su krikščionybe

Pirmą kartą Visų Šventųjų šventė buvo pradė-
ta švęsti IV a., kaip Visų Kankinių diena. Iš pradžių
tai buvo atskirų bažnyčių, bendruomenių, vi siems
krikščionims neprivaloma šventė. Visų mirusiųjų pa-
minėjimo die ną, arba Vėlines, Izidorius Sevilie tis
(VII a.) pasiūlė švęsti pirmą sekma dienį po Sekmi-
nių. Anatolijus Ma cietis IX a. pasiūlė Vėlines švęs-
ti kitą dieną po Visų Šventųjų šventės, o 998 m. Clu-
ni vienuolyno abatas Odilis pradėjo Vėlines švęsti
lapkričio 2 d. Pamažu ši data išplito po visas bažny -
čias ir vienuolynus. Ir tiktai 1311 m. Vėlinių šventė
oficialiai įvedama į Romos katalikų liturgiją. 

Visų Šventųjų šventė įteisinta dar vėliau – 1480
m. Matome, kad krikš čioniškos mirusiųjų paminėjimo
šventės data pritaikyta prie se nų jų Vėlinių datos.

Vėlinės – mirusiųjų šventė

Gyvieji eina į kapines mirusiųjų lankyti, o
prietaringi žmonės tiki, jog mirusieji ateina pas gy-
vuosius. Žmo nėse ir šiandien galime išgirsti šiur-
 piausių pasakojimų apie numirėlių ap silankymą. Gal
nieko kito žmonės taip nebijo kaip numirėlių. Taip
jau yra nuo seniausių laikų. Turbūt dėl to toks stip-
rus mirusiųjų garbinimo kultas.

Vėlinių kilmė siejama su lietuvių tikėjimu, kad
mirštant žmogui nuo kūno atsiskiria vėlė, kuri pa-
skui bendrauja su gyvaisiais, juos lanko. Vėlių gar-
bei rengiamos šventės tradicija siekia pagonybės lai-
kus. Ji būna rudenį, nuėmus nuo laikų derlių. Et nog-
rafai teigia, jog mirusiųjų ir protėvių kultas būdin-
giausias žemdirbių tautoms. Per Vėlines ruoštos vai-
šės kapinėse arba namuose. Vaišėmis no rėta pasi-
gerinti vėlėms, kad jos ne kenktų. Paprotys valgyti
prie kapų, palikti ant jų duonos, košės, kiauši nių, lais-
tyti kapus pienu, medumi, vy nu labiausiai buvo pa-
plitęs slavų, graikų, rumunų tautose. 

Toks paprotys buvo ir Lietuvoje. Seni žmonės pa-
sakoja, kad anksčiau nebuvę papročio per Vėlines
degti ka pinėse žvakučių, kaip šiais laikais. Anksčiau
vėlėms būdavo keliamos puo tos. Dar XIX a. kai ku-
riuose Lie tuvos regionuose ir kituose Europos kraš-
tuose buvo paprotys ruošti kapinėse ar namuose vai-
šes, kviesti į jas savo mirusiuosius. Pavakarieniavus
pačiose kapinėse, jose būdavo palie ka  ma maisto vė-
lėms. Kartais kapai būdavo palaistomi medumi ir
vynu. Vėliau ypatinga reikšmė priskirta ug niai.
Manyta, kad ugnis pritraukia vėles, tad joms dega-
mos žvakės. De gindami žvakes gyvieji susitaiko su
mirusiais.

Susiliejo pagoniška ir krikščioniška šventės 

Didysis kunigaikštis Vytautas 1400 m. padova-
nojo savo tėviškę – senuosius Trakus – benedikti-
nams. Labai tikėtina, kad krikščioniškas Vė  lines jie
į Lietuvą atsinešė su savimi ir čia pamažu pradėjo
skleisti jų idėją. Taip susiliejo dvi tradicijos – krikš-
čioniškoji ir pagoniškoji. Krikš čioniškos Vėlinės pa-
teko į labai dėkin gą aplinką, kadangi Lietuvoje dė-
 mesys mirusiems buvo kiekvienos šven tės vienas es-
minių momentų. At skiros šventės, paskirtos miru-
sie siems, ikikrikščioniškoje Lietuvos kultūroje tie-
siog nebuvo, nes visos šventės buvo tam skirtos. 

Pirmąkart krikščioniška miru sių jų pagerbimo
šventė ir senosios lie tuviškos mirusiųjų paminėjimo
apeigos tiesiogiai buvo susietos XVI a. Lenkų bajo-
ras kalvinistas Jonas La sickis aprašė dar Jan Dlugosz
minė tą vadinamąją galutinio derliaus su dorojimo
šventę, švęstą iki krikščio ny bės, ir nurodė, kad ta
šventė buvo švenčiama būtent lapkričio 2 d. Galima
sakyti, kad nusistovėjusią šventės datą galiausiai
lėmė būtent krikščionybė. Tačiau nors idėjiškai
Vė linės tapo nebe pagoniška, jų apei ginis turinys iš-
liko archajiškas ir ne tiek daug paveiktas krikščio-
nybės. 

XX a. pradžioje kuriantis nepriklausomai Lie-
tuvos valstybei, Bažny čia pasinaudojo savo politine
galia už sitikrindama, kad nedarbo diena bū tų per
Visų Šventųjų dieną, kuri pa sauliniu mastu yra svar-
besnė šven tė krikščionims, o ne per Vėlinių dieną.
Tarpukariu daugelis šeimų Vi sų Šventųjų dieną
ėjo į pamaldas baž nyčioje, o į kapines ėjo Vėlinių die-
ną. Tačiau jau tada kai kur atsirado prak tika tą pa-
čią dieną eiti ir į baž nyčią, ir į kapines. 

Lietuva nebuvo išskirtinė Euro po je – krikščio-
nybei plintant po Eu ro pą, daugelyje Vakarų Europos
tau tų krikščioniškosios Visų šventųjų die na ir Mi-
rusiųjų diena pakeitė se nąsias pagoniškas šventes,
perimda ma šių papročius. Tiesiog tai įvyko keliais
šimtais metų anksčiau. 

Bažnytinė tradicija

Vėlinių dieną, lapkričio 2, bažny čioje giedamos
gedulinės liturginės valandos; iki vidurdienio gie-
dama Ryt metinė, po vidurdienio  – Vakari nė. Pa-
grindinės šv. Mišios baigiamos procesija į kapines,
šventoriuje arba bažnyčioje. Pelnomi visuotiniai at-
lai dai, jei per Vėlines bažnyčioje ar koplyčioje su-
kalbama „Tėve mūsų” ir tikėjimo išpažinimą arba per
Vėlinių aštuondienį (lapkričio 1–8) aplankomos ka-
pinės ir meldžiamasi už mirusiuosius, arba pirmąjį

Liepsnelės vėjyje
Didesnės�kapinės�žėri�tarsi�didmiestis.�� Sekundė, Delfi, Fotobankas ir Diena nuotraukos

Halloweenas�mus�pasiekė�iš�gilios�senovės.�
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mėnesio penktadienį bažnyčioje prie iš-
kelto Švč. Sakramento sukalbama Šven-
čiausio sios Jėzaus Širdies litanija ir at-
sitei simo malda „Kyrie eleison”.  

Pirmą kartą bendruomeninė mal-
 da už mirusiuosius paminėta IV a., o po
Pietų ir Vakarų Europą ėmė plisti IX a. 

Halloweenas

Visiems gerai žinomo ir su ame ri-
 kiečių kultūra siejamo Halloweeno
kilmė ne taip jau daug skiriasi nuo lie-
tuviškų Vėlinių. Šią šventę šventė jau
keltai, gyvenę dabartinėje Airijo je,
Škotijoje ir Meno saloje. Ji buvo šven-
čiama naktį iš spalio 31 d. į lapkri čio 1
d. Vasara baigdavosi spalio 31 d., žiema
prasidėdavo lapkričio 1 d., ir šventė žy-
mėdavo derlingojo sezono pabaigą bei
žiemos pradžią. Manoma, kad šios
šventės tradicijos siekia prieš istorinius
laikus, o rašytiniuose šaltiniuose šven-
tė buvo aprašyta prieš tūkstantį metų. 

Minėdami šią dieną druidai kū ren-
 davo didžiulius laužus ir juose kaip au-
kas į žemę įžengusioms sie loms de-
gindavo javus ir gyvūnus. Be to, keltai
dėvėjo kostiumus, padarytus iš gyvū-
nų odų ar net kaukolių, ir bandydavo
spėti ateitį. Taip pat persirengėliai
keltai vaikščiodavo nuo durų iki durų,
prašydami maisto – tai buvo svarbi tra-
dicijos dalis. Iš to iš sivystė ir dabarti-
nė tradicija vaikš čio jant prašyti sal-
dainių, sakant „vai šės arba pokštas”. 

Papročiai Lietuvoje

Būta papročio Vėlinių dieną rink-
 tis sodžiaus kapinaitėse, pasi mel dus su-
sėsti prie šeimos kapo ir val gyti pasi-
kvietus neturtinguosius. Kai kur Rytų
Lietuvoje maistą ant ka po sudėdavo
Visų Šventųjų dienos va karą ir palik-
davo per naktį, valgydavo ir dalindavo
vargstantiems tik per Vėlines. Dzūki-
joje ir Rytų Aukštaiti jo je dėti maistą
ant kapų vietomis iš liko iki XX a. pr.
Nuo XIX a. vid. šventė pritraukta prie
bažnytinės liturgijos – kunigai ragin-
davo tą dieną dalyvauti pamaldose,
rinktis tik savo pa rapijos kapinėse,
nenešti maisto į kapus. Nuo XX a. pr.

įsigalėjo paprotys kapuose deginti žva-
kes. Per Vėlines buvo paplitęs paprotys
susėdus prie stalo pasakoti šiurpias is-
to rijas apie vėles. Po tokių istorijų
išei ti į lauką būdavo dar baisiau. Anks-
 čiau Vėlinių naktį užklydęs į namus ne-
pažįstamas kareivis būdavo gražiai
sutinkamas, tikėta, kad tai vėlių pa si-
untinys. Per Vėlines būdavo pa gerbia-
mos ir „klajojančios vėlės”, tai yra
mirusieji ne sava mirtimi. Buvo tiki-
ma, kad tokios vėlės, pavyzdžiui, mi-
rusių nekrikštytų kūdikių, per Vėlines
klaidžioja po langais prašydamos mal-
dų.

Ilgesys ir mirties nuojauta

Senoviškame Vėlinių pavadini me
– Ilgėse – telpa ilgesys ir mirties nuo-
jauta. Vėlių dievu laikytas Žemi nin kas
– požemio ir mirusiųjų dvasia. Seno-
vėje per Ilges žmonės rinkdavosi ka-
pinėse, atsinešdavo vaišių. Dažniausiai
ant kapų palikdavo virtų kiaušinių,
žemę palaistydavo vynu ar medumi.
Šiek tiek jų palikdavo ir vė lėms, kurios,
tikėta, slėpdavosi me džių viršūnėse ir
tarp kryžių. Šventė trukdavo kelias die-
nas. Būdavo kūrenama šventoji ug-
nis, atnašaujamos aukos dievams, ypač
Perkūnui. Prie Vėlinių stalo reikia
sėsti švariems, tar si atsinaujinusiems.
Kai nusi praus davo patys, pirtyje pa-
likdavo rankš luosčių, drabužių ir vai-
šių vė lėms.

Ant Vėlinių stalo būdavo patie-
 kia  ma duonos, jukos, kraujinių vėda-
 rų ir kitų tamsaus atspalvio patieka lų.
Šiek tiek maisto prieš valgant bū tina
paaukoti vėlėms. Po Vėlinių li ku sį
maistą žmonės išdalindavo elgetoms.
Žemaitijoje buvo tikima, kad po Vėli-
nių visos vėlės yra paleidžiamos iš
skaistyklos ir nebeturi kentėti.

Per Vėlines dažnai pučia stiprūs
vėjai. Tikima, kad taip vėlėms lengviau
judėti ir iš anapusinio grįžti į gy vųjų
pasaulį.

Panaudota: welovelithuania.com, 15 min.lt,
mano kraštas, ktkc.lt, alkas.lt ir kt. 

Parengė Vitalius Zaikauskas 

Nors� Halloweenas� Lietuvoje� dar� tik
pradeda�įsisiūbuoti,�bet�artėjant�lapk-
ričiui�jau�dažname�kieme�ima�rikiuotis
moliūgai.�Vaiduoklių�ieškotojai�mano,
kad�ir�Lietuvoje�yra�paslaptingų�–�mis-
tiškų�vietų�ir�reiškinių.�Jų�ieškoma�ap-
leistuose� dvaruose,� kur� tebegyvena
dvarininkų�vėlės,�istoriją�liudijančiose
pilyse�ir�skeletų�prikimštuose�miestų�po-
žemiuose.

Artėjant šiurpnakčiui Na-
cionalinė turizmo skatini-
mo agentūra „Keliauk Lie-

tuvoje” pakvietė į „vaiduoklių
medžioklę”. Štai Radvilionų dva-
ras (pavadintas didiko Radvi-
los garbei) Radviliškio r., kaž-
kada klestėjęs ir vėliau sunykęs,
2006 m. buvo pradėtas atkurti
naujos šeimininkės. Ji teigian-
ti, kad naktimis čia dar užklys-
ta dvare gyvenusių šeimininkų
vėlės. Savininkė kviečia turint
galimybę įsitikinti, ar tai tiesa.

Beržėnų dvaras Kelmės r.,
Žemaitijos krašte – klestėję ro-
mantiškos neogotikos rūmai su
ištaigingu interjeru, gausia bib-
lioteka, oranžerija, gotiškais ka-
binetais su židiniu, Vakarų Eu-
ropos dailininkų kūriniais ir net iš
Kinijos atgabentais XIX a. porceliano ir
fajanso indais. Tai grafų Čapskių rezi-
dencija. Šiuo metu rūmai liūdnai dūla,
patys tapę vaiduokliu. Apsilankiusieji
teigia girdėję, kad dvaro viduje nuolat
šnabždasi dvasios. 

Ieškantiems romantiškų nuotykių
turėtų patikti ir Siesikų pilis Ukmergės
r. Anot pasakojimo, prieš daugelį metų
vieno iš Daumantų kunigaikščių jauna
žmona pamilo riterį iš svetimos ša-
lies. Naktimis ji skubėdavusi į pasi-
matymus ant Siesikų ežero kranto. Su-
žinojęs apie išdavystę kunigaikštis už-
mūrijo ją pilies bokšte. Sakoma, kad
tamsiomis naktimis galima išvysti ku-
nigaikštienę, einančią prie ežero, kur
jos laukia mylimasis. 

Užkaltais langais Šūklių dvare Vil-
kaviškio r. šeimininkauja tik vėjas, bet

kai kas dvare išvysta šmėžuojančius še-
šėlius ir girdi durų trankymą prime-
nančius garsus ar vaikų balsus. Čia kaž-
kada veikė vaikų prieglauda-darželis ir
slapta lietuviška mokykla. 

Pasakojama, kad po Kauno miesto
grindiniu slypi požemių labirintas.
Manoma, kad vienu iš požemių nuo
kryžiuočių paspruko Lietuvos didysis
kunigaikštis Vytautas. Požemių dvasią
dabar leidžia patirti čia rengiamos eks-

kursijos... O kur dar paslaptingieji se-
nųjų Kėdainių tuneliai, slepiantys ne
vieną legendą... Važiuojant keliu Jur-
barkas-Kaunas, ant aukšto Nemuno
kranto galite išvysti didingus Belve-
derio dvaro rūmus, XIX a. pastatytus
pagal italų architekto Piero de Rossi ita-
liškos vilos projektą. Šiuo metu jie yra
veikiantys, bet mistikos užtenka ir
čia... Rokiškio dvare veikia muziejus,
bet darbuotojai pasakoja įtariantys,
kad dvare gyvena padykęs mažojo gra-
fo Jasiaus Pšezdzieckio vaiduoklis,
mat tvarkingai iškabinti paveikslai
per naktį išsikraipo... Vietiniai kalba,
kad Kretingos dvare vaidenasi buvęs
šeimininkas vyskupas Ignotas Ma-
salskis, išpuoselėjęs šiuos rūmus ir
sukūręs žiemos sodą. Vyskupo vėlė ne-
galinti pamiršti savo dvaro ir tyliai klai-
džiojanti dvaro koridoriais... Rokiškė-

lių dvaro griuvėsiai Ro-
kiškio r., Čičinsko kal-
nas Panevėžio r., me-
nantis čia gyvenusį ne-
dorą poną Čičinską, Pa-
kruojo dvaras, kurį ka-
daise valdė baronas
von der Ropas, pra-
mintas Hermanu Žiau-
riuoju, – tai vis vietos,
kurios mena paslap-
tingas – kartais ro-
mantiškas, kartais
šiurpias istorijas, tin-
kančias pasakoti Šiurp-
nakčiu.

Parengta pagal
15 min.lt

Vėlinės�–�nostalgijos�ir�ilgesio�diena.

Vėlinių�vėjas�lengvina�vėlių�grįžimą�pas�mus.

Vaiduoklius medžioja ir Lietuvoje

Buvusi�Šv.�Roko�ligoninė��–�siaubo�filmų�režisierių�lobis.���������������Vidmanto�Balkūno�nuotr.

Šūklių�dvaras. checkinlithuania.com�nuotr.

Beržėnų�dvaras.��������������������������� ,,Wikimedia�Commons”�nuotr.
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773-585-9500

ausŲ, nosies, gerklĖs ligos 

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

Chirurgai

akiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, MD
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

GEDAS�M.�GRINIS,�MD
Inkstų,pūslės ir prostatos gydymas bei chirurgija

MercyHealth Hospital and 
Medical Center - Walworth

N2950 State Road 67  Lake Geneva, WI 53147
262-245-0535

LInAS SIDRYS, MD
AKIŲ�LIGOS–CHIRuRGIJA–AKINIAI

2701�W�69�th�St.,�Chicago,�IL
5706�W�111th�St.,�Chicago�Ridge,�IL
Tel.�708-636-6622

DR. ELIGIJUS LELIS
Akių�ligos�ir�chirurgija

1192�Walter�St,�Lemont,�IL�60439
963�N.�129th�Infantry�Dr.�#110

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-723-1854

stuburo ir skausmo ligos 

JOnAS V. PRUnSKIS, MD
TERRI DALLAS-PRUnSKIS, MD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros,�sprando,�galvos,�sąnarių,�

sužeidimų�darbovietėje�bei�kitų�vietų
skausmo�diagnozės�ir�gydymo�specialistai.

Elmhurst: 630-748-3300
Elgin: 847-289-8822

McHenry: 815-363-9595
Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

dantŲ gydytojai

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ�GYDYTOJA

9525�S.�79�th�Ave.,�Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-8101

DR. LInA POŠKUS
Dantų�gydytoja

11739�Southwest�Hwy,�
Palos�Hts,�IL�60463

9201�Broadway�Ave.,�Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. RAMUnĖ MACIJAUSKAS
Dantų�gydytoja

9356�S.�Roberts�Road
Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-2131
Valandos�susitarus

DR. DALIA JODWALIS
Dantų�gydytoja

15543�W.�127th�St.
Suite�101,�Lemont,�IL
Tel. 630-243-1010

Valandos�susitarus

DR. DAIVA BIDVA
Dantų�gydytoja
950�York�rd.�#110
Hinsdale,�IL�60521

Tel. 708-485-2828

DR. SIMOnA ŽILIŪTĖ
Dantų�gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.

9055�S.�Roberts�Road,�
Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-4055
Valandos�susitarus

DR. GAILĖ V. ČERnIAUSKAS
DANTŲ�GYDYTOJA

Amerikos�,,TOP�DENTIST”�2009�M.
318�W.�Touhy�Avenue�
Park�Ridge,�IL�60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
•�tiltai,�karūnos,�protezai
•�vaikų�dantų�gydymas
•�šaknies�kanalų�valymas
•�chirurgija
•�parodontozės�specialistas�kabinete
•�kosmetinės�procedūros�—�,,veneers”,�
balinimas�•�TMJ/TMD�gydymas

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

www.draugas.org

IŠNUOMOJA

Perkate ar parduodate namą?
Nekilnojamo�turto
žinovė��siūlo�savo
paslaugas
pietvakarinėje
Michigano dalyje –
Harbor Country: Union
Pier, New Buffalo,
Sawyer, Harbert,
Bridgman, Three Oaks ir kt.  
Aptarnauja ir Čikagos apylinkes.

Danutė (Donna)
Navickas

PERKA

REAL ESTATE

BRAnGIAI PERKU 
GINTARO�DIRBINIuS

IR�GINTARO�GRYNuOLIuS.
tel. 708-603-5494

PARDAVIMAS�IR�TAISYMAS
MIGLINAS TV

GE/RCA�ATSTOVYBĖ
2346�W.�69th Street
Tel. 773-776-1486

PASLAUGOS

Chicago and 
surrounding areas
Bus: 773-767-2400
Cell:�312-805-4851
Fax:�773-767-9886
E-mail:�ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Sponsoring�Broker/savininkė

Kalbame�lietuviškai,�ispaniškai,�angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

C21 Affiliated – Illinois & Michigan

Tel.  630-917-0062
PA r d u O d A m A S

didelis 1 miegamojo, 1 vonios
kambario butas Pasaulio lietuvių
centre, Lemont, IL.

Kaina – 120 000 dol.
Dėl informacijos 
skambinti Linai 

tel. 630-660-8218

KEPYKLA IR DELIKATESAI
6216�W.�Archer�Ave.,�Chicago,�IL�60638

Tel. 773-581-8500
•�Lietuviška�duona�ir�raguoliai
•�Vestuviniai�ir�įvairūs�tortai
•�Siunčiame�mūsų�produktus�UPS
•�Atidaryta�7�dienas�per�savaitę
•�Aplankykite�mūsų�svetainę�– www.racinebakery.com

išnuomojamas kondominiumas.  2�mie-
ga�mieji,��2�vonios,�su�baldais,�prie�103�gat�-
vės,�Oak�Lawn,�Illi�nois.�Centrinis�šildymas
ir�šaldymas,�luminato�grindys,�skalbykla,
džio�vyk��la,�1�automobilio�garažas,�ne�toli
parkas�ir�mokyklos,�7�min.�iki�I-�294�greit�-
kelio.�tel. 773-799-6400.

SUBSCRIBE
Receive 
BOTH!

ONE YEAR 
DRAUGAS NEWS

12 ISSUES

LITHUANIAN 
HERITAGE 

6 ISSUES 

$45 mailed
$30 internet

only

DRAUGAS NEWS
LITHUANIAN WORLD WIDE NEWS IN ENGLISH

LITHUANIAN
HERITAGE 

MAGAZINE IN ENGLISH 
A supplement mailed separately

www.draugas.org/news

My Paper – My Friend 
My link to LITHUANIA! 



IEŠKO DARBO

S K E L B I m A I  
773-585-9500

Pasidalinkite nuomone

www.facebook.com/draugolaikrastis
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Moteris ieško darbo. 

Legalūs dokumentai, vairuoja. 

tel. 708-692-9120

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams�paskolos,�apdraustos�sąskaitos

Surašymas Nr. 115
Surašykite�į�brėžinį�duotus�žodžius.

Pažymėtuose�langeliuose�perskaitysite�užduoties�atsakymą.
Jūsų�sprendimų�atsakymų�lauksime�paštu:�

,,Draugas”, 4545 W. 63rd St., Chi cago, IL 60629–5589
arba�el.�paštu�– skelbimai@draugas.org ir�faksu: 773-585-8284. 

5 raidės:

BOMBA – DABAR – DIRSĖ – ĖDALĖ – RŪMAS – RUSNĖ.

7 raidės:

ALKSNIS – ANALIZĖ – ANGLIJA – ATSVARA – ĄŽUOLAS –

DRUGIAI – EGOLOGĖ – JURISTĖ – KONTORA – LUKŠTAI –

MAZURKA – MĖSĖDIS – NERINGA – NEŠULYS – NEŠVARA –

NEVIETA – PIEČIAU – RADASTA – SĄSAGOS – SASNAVA –

SĄSPARA – SKIEDRA – STULGYS – SUDĖTIS – SVEČIAS –

ŠANSONA – ŠERIFAS – TARKIAI – VAIZDAI – VIEŠNIA – ZARASAI –

ZOOLOGĖ.

8 raidės:

DARŽOVĖS – DISPUTAS – FILOMENA – LAIKMENA – NINEVIJA –

RAŠYSENA – SKROBLAI – UŽTVORIS.

9 raidės:

ALTRUISTĖ – SKULPTŪRA – SNIEGENOS – SULTININĖ.

d. Saboniui ir ,,Pacers” vadovaus naujas treneris

,,Pacers”�rado�specialistą,�kuris,�manoma,�sugebės�atvesti�komandą�į�pergalę�atkrin-
tamosiose�varžybose.

NBA klubas Indianos ,,Pacers”
apsisprendė, kas treniruos komandą
kitą sezoną. Jam atstovaujantis Do-
mantas Sabonis turės klausyti 45-
erių Nate Bjorkgren nurodymų. Šis
specialistas pastaruosius dvejus me-
tus dirbo asistentu Toronto ,,Rap-
tors” klube. N. Bjorkgren „Pacers”
klube pakeis atleistą Nate McMil-
lan.

Teigiama, kad klubas ieškojo
specialisto, kuris sugebėtų rasti ben-

drą kalbą su žaidėjais ir sukurtų
puolimo filosofiją, kuri leistų laimė-
ti atkrintamosiose varžybose.

Toronto klube N. Bjorkgren nuo
2018 m. treniravo ir Joną Valančiūną,
tad Domantas galės pasidalinti su
tautiečiu savo pastebėjimais.

Prieš tai N. Bjorkgren dvejus
metus dirbo asistentu Phoenix
,,Suns” klube. Nuo 2007 iki 2015 m. jis
dirbo G lygos klubuose, o 2011 m. tapo
G lygos čempionu.
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www.draugofondas.org

DRAUGO FONDAS

Su 200 dolerių:

Ateitininkų sąjunga, Chicago, IL,
garbės narė, iš viso 1,450 dol.

Su 100 dolerių:

Marija Remienė, Lemont, IL, gar-
bės narė, iš viso 8,800 dol. 

Irena ir Sabina Ancerys, Porter, IN,
garbės narės, iš viso 4,650 dol.

Janina Mikulionis, Saint John,
MI, garbės narė, iš viso 4,400 dol.

Algirdas ir Raminta Marchertai,
Lemont, IL, garbės nariai, iš viso
3,200 dol.

Narimantas ir Janina Udriai, Far-
mington Hills, MI, garbės nariai, iš
viso 2,200 dol.

Lucia Vedegys, Huntley, IL, garbės
narė, iš viso 1,500 dol.

Richardas ir Raimonda Kontri-
mai, Mission Viejo, CA, garbės nariai,
iš viso 1,300 dol.

Remigijus ir Danutė Belzinskai,
Kirkland, OH, iš viso 625 dol.

Remigijus ir Danutė Karaškai,
Delran, NJ, iš viso  850 dol.

Vanda  Aleknienė, Downer Grove,
IL, iš viso 200 dol.

Su 50 dolerių:

Vidmantas Raišys, Mercer Island,
WA, garbės narys, iš viso 3,650 dol.

Dr. Eugenius ir Regina Šilgaliai,
Willoughby, OH, garbės nariai, iš viso
2,710 dol.

Alvydas ir Daiva Barzdukai, Falls
Church, VA, garbės nariai,  iš viso
1,350 dol.

Vytas ir Ramutė Petruliai, Frank-
lin, MI, iš viso 925 dol.

Živilė Gimbutienė, Ojai, CA, iš
viso 265 dol.

Aldona Kamantienė, Downers Gro-
ve, IL, iš viso 260 dol.

Aleksas ir Živilė Šilgaliai, Palos
Hills, IL, iš viso 150 dol.

Leonas Bildušas, Tyler, TX, iš viso
50 dol.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

ruduo gamtoje ir mūsų gyvenime
Ilgėja�vakarai,�o�mes�sėdime�namuose,��,,užrakinti”�koronaviruso.�Ruduo�–�tai�su-
simąstymo�metas,�– proga�pagalvoti,�kiek�artimas�ar�svetimas�buvai�sau�ir�kitiems...

Šių metų rudenį svarbūs rinkimai vyksta ir Lietuvoje, ir JAV. Prieš rinki-
mus kyla įvairių minčių, kalbų ir net ginčų. Lietuvoje net vaikams nusi-
bodo tėvų kalbos apie rinkimus. „Kai ateina svečiai, kalbos tik apie rinki-

mus, o paskui susipyksta”, – teigia  6 m. Steponas (,,Draugas”, spalio 24 d. sky-
relyje ,,Kalba vaikai).

Panašiai vyksta ir Amerikoje – tarp draugų ir organizacijose. Protingai pa-
sisaugokime, laikydamiesi Nacionalinio visuomenės sveikatos centro nurody-
mų, atlikime savo pilietinę pareigą, balsuokime ir remkime tokį kandidatą, ku-
ris tiki krikščioniškomis vertybėmis.

Šiais metais Lietuvoje buvo iškilmingai pagerbti laisvės kovotojai – parti-
zanai. Lietuvoje ir išeivijoje jau buvo skelbta, kad Kryžkalnyje, Raseinių rajo-
ne, rugsėjo 20 d.  atidengtas memorialas Lietuvos partizanams, kuriuo įamžinta
20 000 partizanų, atidavusių gyvybes už Tėvynės laisvę. Paminklas buvo pa-
šventintas kardinolo Sigito Tamkevičiaus ir dar kelių vyskupų. Šv. Mišių iš-
kilmėse ir memorialo atidaryme dalyvavo daug garbingų tautiečių. Lietuvos pre-
zidentas Gitanas Nausėda sakė: ,,Susirinkome prie žemėje įsmeigto kalavijo, kad
pagerbtume praeities didvyrius”. 

Nors jau nebeįmanoma suskaičiuoti, kiek surasta partizanų palaikų, kiek
pastatyta paminklų, kiek buvo melstasi už juos, prie memorialo lenksis kiek-
vienas lietuvis, lenksis prezidentai, lenksis užsienio delegacijos, lenksis kiek-
vienas, suprantantis jų indėlį į mūsų laisvę.

Mes, gyvendami išeivijoje, negalime aplankyti memorialo, skaityti įrašy-
tų kovotojų partizanų pavardžių, bet galime pagerbti juos, įrašydami jų vardus
Draugo fonde.

Partizanams atminti aukas siųsti ir čekius rašyti:
Draugas Foundation 4545 W. 63rd Street, Chicago, IL 60629.

Marija Remienė

Kryžkalnyje�iškilmingai�atidengtas�Lietuvos�partizanų�memorialas.
lrp.lt,�R.�Dačkaus�nuotr.

Draugo fondo taryba dėkoja visiems aukotojams.

2020 m. DF rudens vajui aukojo

„Draugo”� redakcija� gavo� skaitytojo,
kuris�Amerikoje�gyvena�nuo�1988�m.,
laišką,�kuriame�jis�dalijasi�skaudžia�is-
torija�–�jam�esant�tėvynėje�sunegalavo
jo�mama�ir�jis�dėl�medikų�aplaidumo�ne-
galėjo�jai�padėti.�Šią�istoriją�aprašė�lry-
tas.lt.�„Įvykdytas�nusikaltimas,�sukelta
grėsmė� žmogaus� gyvybei,� pažeistas
orumas�ir�paciento�teisės”,�–�taip�87�m.
vilnietės�apsilankymą�Respublikinėje
Vilniaus� universitetinėje� ligoninėje
įvertino�jos�sūnus�Eugenijus.�Dabar�jis
gailisi�patikėjęs�mamą�sostinės�medi-
kams.

moteris prieš keletą metų buvo pa-
tyrusi insultą, todėl kai ji kelis
kartus apalpo ir kartą griuvo su-

sitrenkusi galvą bei praradusi sąmonę,
sūnus nusprendė, kad motina vėl pa-
tyrė insultą. Po griuvimo jai tapo sun-
ku orientuotis, logiškai mąstyti, bet ji
nė už ką nenorėjo važiuoti į ligoninę.
Kurį laiką sūnus pakluso motinai, nes
suprato, kad jai sunku būti kitoje ap-
linkoje ne tik dėl senyvo amžiaus, bet
ir dėl negalios – ji viena akimi visai ne-
mato, o kita tik vos vos. Bet vieną die-
ną, kai mama dar kartą apalpo, sūnus
iškvietė greitąją pagalbą. Medikai at-
važiavo gana greitai, bet gydytoja ne-
norom sutiko ją vežti į ligoninę. Sūnus
buvo įspėtas, kad jo į ligoninę neįleis.
Jis sutiko, pasikliovęs gydytoja, nes jis
buvo jai išdėstęs motinos sveikatos
būklę. 

Praėjus kelioms valandoms Euge-
nijus paskambino mamai ir sužinojo,
kad ji guli koridoriuje ant sofos ir nie-
kas prie jos neprieina. Po kurio laiko
moteris kelis kartus pati skambino ir
skundėsi, kad jai reikia į tualetą ir nie-
ko ji negali prisišaukti. Eugenijus be-
viltiškai bandė prisiskambinti į ligo-
ninės priimamąjį. Mamos balse vis
kilo panika: ji skundėsi ne tik tuo,
kad negali nueiti į tualetą, bet ir yra iš-
troškusi. Po kelių kankinančių valan-
dų greitosios pagalbos mašina ji buvo
parvežta namo. Žinoma, senutės pūslė

neišlaikė. Perskaitęs mamai įduotą iš-
rašą jis nustėro: pasirodo, motina ne-
buvo patikrinta dėl galimo smegenų su-
trenkimo, kraujo išsiliejimo, insulto.
Jai buvo patikrinta nugara ir nusta-
tytas stuburo juosmens dalies sumu-
šimas. O bendra būklė – patenkinama.
Tai reiškė, kad gydytoja neperdavė
kolegoms, ką sūnus papasakojo apie
motinos sveikatą, o buvo pasikliauta
sunkiai realybę suvokiančio žmogaus
skundu, kad skauda nugarą. O juk ir
išoriškai buvo matyti, kad senutė griū-
dama yra susižeidusi kaktą.

„Kančios, pažemintas orumas, ri-
zika užsikrėsti koronavirusu – viskas
veltui. O grįžus prisidėjo dar ir šlapi-
mo pūslės skausmas, – piktinosi Eu-
genijus. – Aš suprantu ir palaikau ko-
vos su pandemija priemones. Supran-
tu, kodėl man nebuvo leista asmeniškai
rūpintis mama ligoninėje ir papasakoti
gydytojams, kas nutiko mamai. Nega-
lėdami būti šalia artimųjų esame pri-
versti pasitikėti medicinos darbuotojų
sąžine ir profesionalumu”. 

Eugenijus sako, kad Amerikoje
taip nebūtų atsitikę, veterinaras čia net
jo katinu labiau rūpinosi. Kai Euge-
nijus kreipėsi į ligoninę, atsakyme
buvo apgailestauta dėl pacientės ir jos
sūnaus patirtų išgyvenimų. Esą skun-
das išanalizuotas, nustatyta, kad mo-
ters sveikatos būklė įvertinta. Kadan-
gi ji skundėsi stipriu nugaros skausmu
(o kitų nusiskundimų neišsakė), jai at-
likti visi nugaros tyrimai. Lūžių ne-
nustačius ji buvo parvežta namo. Ne-
patikėta, kad pacientė buvo palikta
be priežiūros. Pacientė buvusi sąmo-
ninga, bendraujanti ir jokios papildo-
mos pagalbos dėl fiziologinių poreikių
ji neprašė. Buvo apgailestauta tik dėl
to, kad greitosios medicinos pagalbos
gydytoja neleidusi sūnui vykti kartu,
nes kartais pacientus atlydintys arti-
mieji gali suteikti objektyvesnės in-
formacijos.

Sūnus pasilieka teisę kreiptis į tei-
sėsaugos institucijas.

Parengta pagal lrytas.lt

Skaitytojas skundžiasi Lietuvos medikais
Greitoji�pagalba�ne�visada�greita...
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www.draugas.org

Remkime�Draugo�fondą
Prisiminkite�Draugo�fondą�savo�testamente.�Keletas�stambesnių
palikimų�užtikrins�„Draugo’’��laikraščio�gyvavimą�daugelį�metų!�

Draugo fonDaS
4545 W. 63rd St., Chicago, IL 60629 •

tel: 773-585-9500 • www.draugofondas.org

11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

draugas.org/mirties

A † A
DANUTĖ ONA 

LIPČIŪTĖ-AUGIENĖ
Gimė 1914 m. balandžio 1 d. Betygalos

miestelyje, Raseinių ra jo  ne. 
Mirė 2020 m. spalio 22 d., Putnam, CT, Ma-

tulaičio prieglaudos na muose. Iškeliavo ra-
miai, miegodama.

A. a. Danutė buvo a. a. dailininko Pauliaus
Augiaus-Augusti na   vi  čiaus žmona, mirusio
1960 m. gruodžio 7 d., ir a. a. Mykalo jaus, a.
a. Stasio, a. a. Algirdo, a. a. Teklės, a. a. Juli-
jos ir a. a. Ele nos sesuo.

Nuliūdę liko: vaikai – Rasa, Jurgis su
žmona Jūrate, Džiugas su žmona Joana, Rūta su vyru Rymu Ma-
nomaičiu; anūkai – Mark su žmona Sandi, Alana, Povilas su žmo-
na April ir proanūkėmis Alexis ir Rachel; Andrius, Lina ir Kris-
ta, Paulius, Laima ir Rima bei giminės Lietuvoje: dukterėčios – Fi-
lomena Vaitiekūnienė, Da nu tė Kalendienė, Irena Paškevičienė ir
jų šeimos, Jūratė Babo nai  tė; sūnėnai – Augustinas ir Juozas Lin-
čiai bei Mindaugas Ba bo nas ir jų šeimos.

Laidotuvės  atidėtos iki kitų metų.
Šeima kviečia a. a. Danutės vardu paaukoti Maironio lietuvių

literatūros muziejui Kaune (maironiomuseum.lt).
Prašome gimines, draugus ir pažįstamus prisiminti velionę sa -

vo maldose.
Nuliūdusi šeima

DEŠIMTIES METŲ MIRTIES SUKAKTIS

A † A
Mokytoja 

ADELĖ RUTKAITĖ-
STRIUPAITIENĖ

mirė 2010 m. lapkričio 2 d., sulaukusi  59 metų.
Ji gimė Southern Pines, N. Carolina valstijoje, gyveno Čika-

 go je ir Palos Heights, IL.
Liko nuliūdusi šeima: vyras Petras, sesuo Daiva Orentienė, ki -

ti Orentų šeimos nariai, brolis Justinas Rutka, brolienė Susan Sa-
 kai, sūnėnai Ian ir Erik, pusbrolis Ričardas Kėkštas  su žmona Dia-
ne ir jų vaikais, Boese-Lapinskų šeimos nariai, krikšto dukra Chris-
tine Konczal ir kiti giminės bei draugai JAV, Kanadoje ir Lietuvoje.

Šv. Mišios dešimtųjų mirties metinių proga už a. a. Adelę Striu-
paitienę bus aukojamos sekmadienį, lapkričio 1 d., 9 val. ryto Pa-
laimintojo Jurgio Matulaičio misijoje Lemonte. 

Prisiminkime a. a. Adelę mūsų mintyse ir širdyse. Tegul jos
siela ilsisi Amžinybėje.

Liūdintis vyras, šeima, giminės ir draugai

PETKUS & SOn
FUnERAL DIRECTORS 

SuMMIT,�7300�W.�ARCHER�AVE.�

CICERO, 5940�W.�35�ST.

LEMOnT, 12401�S.�ARCHER�AVE.�(&�DERBY�RD.)�
NATIONWIDE�TOLL�FREE�(nemokamas)�

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

Pedagogė, mūsų mylima seselė 

A † A
Sesuo LORRAINE 

THERESE SIMINAS, SSC
mirė š. m.  spalio 24 d., sulaukusi 86-erių

metų. 
Vienuolės įžaduose išgyveno 67 metus. 
Seselė Lorraine The re se mokytojavo

pradžios mokyklose Illi nois, Maryland, Mi-
chigan, Minnesota, New Mexico, Ohio ir
Pennsyl vania valstijose. Nuo 2015 m. ji buvo
maldos vadovė Fran cis can Village Lemon-
te. 

Giliai nuliūdę liko: dukterėčios, sūnėnai,
pusbroliai bei šv. Ka zi miero vienuolės ir se-
selės. 

A. a ses. Lorraine Therese buvo a. a. Frank ir a. a. Mary Agnes
duk tė bei a. a. Leonard, a. a. Ri chard ir a. a. Frank sesuo.

Velionė bus pašarvota lapkričio 5 d., ketvirtadienį, nuo 10:30 iki
11:30 val. ryto Šv. M. Marijos Gimimo bažnyčioje, Marquette Par-
 ke, kurioje 11:30 val. ryto bus aukojamos šv. Mišios už jos sielą. Po
šv. Mišių velionė bus palaidota Šv. Kazimiero kapinėse.  

Vietoje gėlių prašome aukoti SSC Retirement Fund: www.sis-
tersofstcasimir.org arba 2601 W. Marquette Road, Chicago, IL 60629. 

Šv. Kazimiero seserys

Laidotuvių direktorius – Palos Gaidas, tel. 708-974-4410 arba
www.palosgaidasfh.com



geriausią kaukę laimėtoju. Buvo iš-
rinkta ir išradingiausiai pasipuošusi
pora – ja  tapo kaubojų įvaizdį pasi-

rinkusi Usanovų šei-
ma. 

T r a d i c i n i o
,,Haunted Oak 5K”
rengėjai paprastai pa-
galvoja ir apie rengi-
nyje dalyvaujančius
vaikus: jiems paren-
giamos linksmos bė-
gimo estafetės, visi
dalyviai apdovanoja-
mi medaliais, vaiši-
nami saldumynais. 

Vaikams netrūko
bandelių, saldainių,
o suaugusiems – karš-
to vyno ir sidro. O
svarbiausia – surink-
ti starto mokesčio bei
rėmėjų pinigai pa-
dengė ne tik pasiren-
gimo šiai šventei iš-
laidas. Dalis jų bus
skirta labdarai.
Šmaikštūs prizai –
aukso spalvos kau-

kuoliukai – pačių renginio organiza-
torių išradingai pagaminti iš neiš-
vaizdžios plastikinės Halloweeno gir-
liandos. ,,Rudenį vieni renkasi į būrį ir
kartu raugia kopūstus, o mes susirin-
kę gaminame prizus – kaukuoliukus ir
skeletukus”, – juokėsi Silvija.
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Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747
www.draugofondas.org

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS
4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629

(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

testamentai ir palikimai • verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

CoVid-19: spalio 30 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 45,612,663   33,089,644 1,189,667

JAV 9,237,464 5,988,726 234,499  

Lietuvoje 13,823 4,691  157

The Lithuanian Bakery is a family owned bakery
since the 1960’s and is located in omaha, Nebraska.  It is

famous for the Napoleonas Torte which was
featured on the QvC t.v. show and is currently available

to be shipped on the QvC website: 

https://www.qvc.com/Lithuanian-Bakery-275-lb-
8%22-Napoleon-torte.product.M61481.html?sc=
PSCH&qq=mh&tZ=ESt 

this Napoleonas torte is Handmade with 8 layers of
pastry dough, vanilla pudding custard and 

apricot filled center!  It is familiar to Chicago and
available in multiple flavors at the

City Fresh Market, 3201 West Devon Avenue,
Chicago, illinois 60659 (773-681-8600).

VIRGINIJA PETRAUSKIENĖ 

Šio�renginio�pagrindinė�organizatorė
Silvija� Basijokaitė� sakė,� kad� vos� pa-
skelbus�apie�būsimą�bėgimą,�buvo�su-
laukta�klausimų:�o�kaip�vis�dėlto�ren-
gėjai�žada�pasirūpinti�dalyvių�saugu-
mu?�,,Mūsų�atsakymas�buvo�paprastas:
renginys� vyks� lauke,� vietoje,� kur� yra
daug�erdvės,�tad�čia�tikrai�bus�saugu.
O�tiems,�kurie�net�ir�šiomis�sąlygomis
baiminasi�koronos�–�patarėme�likti�na-
muose”,�– ,,Draugui”�sakė�S.�Basijokai-
tė.�

renginio metu Halloweeno kaukė-
mis pasipuošę bėgikai ir juos pa-
laikantys stebėtojai bei sirgaliai

bėgte arba pėsčiomis įveikia 5 kilo-
metrus, arba 3,14 mylios. Bėgikų re-
zultatai buvo fiksuojami profesionalia
technika. Vieni, bėgdami tiksliai iš-
matuotą atstumą, stengėsi kuo labiau
pagerinti savo rezultatus, kiti bandė
pralinksminti renginio dalyvius. Štai
Aušra Karalienė, apsirėdžiusi super-
herojės kostiumu, į trasą išbėgo, avė-
dama smailiakulnius batus, kurie
buvo puikaus jos kostiumo dalis, tačiau
nežinia, ar padėjo siekti pergalės. 

Ji, daugelio balsų sprendimu,
buvo apdovanota gražiausios moters
kaukės prizu. Geriausias vyro kaukės
apdovanojimas skirtas Giedriui Plėdai,
kuris į renginį atvyko apsirėdęs be-
galvio milžino kostiumu. Beje, G. Plė-
da jau ne pirmus metus tampa prizo už

Tarp ,,Haunted Oak 5K” bėgikų –
ir milžinas be galvos

begalvis milžinas – šia giedriaus Plėdos
kaukei nebuvo lygių. 

Aušra karalienė – tikra superherojė dar ir to-
dėl, kad į bėgimo trasą ryžosi išbėgti su aukš-
takulniais.  Sandros� Ščedrinos� nuotraukos

Lina ir mindaugas usanovai – porų kaukių
prizo nugalėtojai.

trys nuotaikingos raganaitės neišsigando vėsaus oro – atvy-
ko į renginį, pasirėdžiusios kaip ir dera prieš Halloweeną.

Lapkričio 15 d.,  sekmadienį, 12 val. p.  p. Pasaulio lietuvių centre Lemonte
vyks  Draugo  fondo posėdis.  Kviečiame dalyvauti Draugo fondo narius ir
visus besidominčius „Draugo” veikla.

Jungtinėse Valstijose šį
savaitgalį bus atšauktas

vasaros laikas. 
Naktį iš šeštadienio į

sekmadienį, 2 val.
laikrodžio rodyklę reikės

atsukti viena valanda
atgal.


